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پیشگفتار

ـــج کشـــاورزی،  ـــوزش و تروی ـــات، آم ـــج ســـازمان تحقیق ـــوزش و تروی ـــت آم معاون
ـــاورزان،  ـــارکت کش ـــر مش ـــی ب ـــش مبتن ـــت دان ـــوی مدیری ـــه الگ ـــدف ارائ ـــا ه ب
ــولات  ــد محصـ ــت تولیـ ــی مدیریـ ــتنامه های ترویجـ ــه دسـ ــن مجموعـ تدویـ
اساســـی را بـــا راه انـــدازی نهضـــت تولیـــد محتـــوا در دســـتور کار قـــرار داده 

ـــت. اس
ــتنامه های  ــی و دو جلدی"دسـ ــه سـ ــه، مجموعـ ــن برنامـ ــت ایـ در گام نخسـ
ترویجـــی مدیریـــت تولیـــد کلـــزا" بـــا شـــکل گیری کارگروه هـــای اســـتانی و 
ـــی و  ـــناس اجرای ـــق و کارش ـــارب 400 محق ـــی و تج ـــوان علم ـــری از ت بهره گی
ـــش  ـــا صـــرف بی ـــزاکار، ب ـــره کل ـــن مشـــارکت ارزشـــمند 90 کشـــاورز خب همچنی

ـــد. ـــن ش ـــه و تدوی ـــی تهی ـــاعت کار کارشناس ـــزار نفرس ـــت ه از هش
تولیـــد محتـــوای علمـــی منطبـــق بـــر شـــرایط و تنـــوع اقلیمـــی و ارائـــه 
ـــان  ـــاورزان و کارشناس ـــتفاده کش ـــرای اس ـــردی ب ـــای کارب ـــا و توصیه ه راهکاره
در حـــل مســـائل فنـــی خـــاص هـــر اســـتان بـــا هـــدف ارتقـــای بهـــره وری 
ــتنامه های  ــه دسـ ــار مجموعـ ــداف انتشـ ــن اهـ ــد، از مهمتریـ ــل تولیـ عوامـ

ترویجـــی اســـتانی اســـت.

معاونت آموزش و ترویج کشاورزی
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مقدمه

مقادیر  حاوی  آن  دانه  که  است  روغنی  گیاهان  از  یکی   )Brassica napus( کلزا 
بالای روغن )45-42 درصد( و کنجاله آن حاوی 36 تا 40 درصد پروتئین است. 
میزان  کمترین  و  غیراشباع  چرب  اسیدهای  مناسب  ترکیب  به دلیل  کلزا  روغن 
اسیدهای چرب اشباع، با کیفیت ترین روغن گیاهی است. کنجاله کلزا نیز به عنوان 
به صورت  عمدتا  کلزا  سمنان  استان  در  می گیرد.  قرار  استفاده  مورد  دام  غذای 
پاییزه و در تناوب با محصولات پاییزه اصلی استان )گندم و جو( کاشته می شود. 
تاکید بر کشاورزی پایدار و ویژگی های خاص کلزا نظیر عدم اختلال در کاشت 
با  سازگاری  و  زمستانه  و  پاییزه  بارش های  با  رشد  هم  زمانی  بهاره،  محصولات 
اقلیم های مختلف، موجب اهمیت ویژه این گیاه شده است. مزارعی که زیر کشت 
کلزا هستند، مکان بسیار مناسبی برای زنبورداری هستند. از طرفی ساقه این گیاه 
بعد از برداشت محصول منبع بسیار خوبی برای تأمین خوراک چهارپایان بوده و 
می  آید.  به حساب  زمین  های کشاورزی  برای  مناسبی  بسیار  کود سبز  همچنین 
طی سالیان اخیر سطح زیر کشت کلزا در استان سمنان  نوسانات زیادی داشته 
است.  سطح زیر کشت این محصول در سال زراعی 1399-1398 در استان بیش 
از 1980 هکتار بود. شرایط اقلیمی، نحوه پشتیبانی از این زراعت و مسائل فنی 
از عوامل عمده تأثیرگذار بر این نوسانات بوده است. در سال زراعی 1401-1402 
از این سطج 855  سطح زیر کشت کلزا در استان سمنان 341 هکتار بوده که 
تن دانه کلزا به دست آمده است. عمده سطح زیر کشت کلزا در استان مربوط به 

شهرستان میامی است. 
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تبیین شرایط اقلیمی و منابع پایه آب و خاک مناطق مختلف استان 
سمنان

استان سمنان به علت همجواری با کویر مرکزی ایران و دامنه جنوبی البرز دارای 
تنوع آب و هوایی زیادی است به طوری که با کاهش ارتفاع از شمال به جنوب در 
سطح استان دما افزایش و بارش کاهش می  یابد. در بررسی اجمالی دمای استان، 
می توان به دو دوره کاملًا متفاوت و مجزای سرد و گرم پی برد، به طوری که دوره 
سرد نسبتاً کوتاه و شامل ماه های دی، بهمن، اسفند و فروردین بوده و دوره گرم، 
بقیه ماه های سال را شامل می  شود. تغییرات دما بین دو دوره شدید بوده و ضمن 
استان  مناطق  اکثر  می  یابد.  تغییر  منطقه  اکولوژیکی  دما، شرایط  ناگهانی  تغییر 
سیطره  نظیر  مختلف  عوامل  به علت  آن  میانی  و  جنوبی  مناطق  به ویژه  سمنان، 
به منابع  از دریا )عدم دسترسی  تابستان، دوری  پرفشار جنب حاره ای در فصل 
رطوبت(، باد پناه بودن و عدم وجود عامل صعود، از بارش اندک برخوردارند. رژیم 
بارش استان سمنان مانند اغلب استان های کشور مدیترانه ای است، به این مفهوم 
که فصل خشک و تقریباً فاقد بارش استان منطبق بر تابستان و ماه های گرم سال 
و فصل بارش، منطبق بر زمستان و ایام سرد سال است.                              

توده های هوای باران زا که از غرب و یا شمال غرب وارد کشور می شوند، در عبور از 
ارتفاعات زاگرس، آذربایجان و البرز، فرسایش رطوبتی شدیدی را متحمل می شوند 
و به تدریج که به مرکز و شرق کشور نزدیک می شوند، توان باران زایی آن ها کاهش 
کویر  وسیع  قسمت های  و  مرکزی  بخش  که  است،  وضعیتی  چنین  در  می  یابد. 
مرکزی دارای بارش سالیانه کمتر از 50 میلی متر و بارش سالیانه مناطق  وسیعی 
از ریزش های  این وجود، بخشی  با  از 200 میلی متر می  رسد.  از استان به کمتر 
جوی استان در ارتفاعات جنوبی البرز که در استان سمنان واقع شده اند، به صورت 
جامد است. میانگین سالانه روزهای برفی در ایستگاه های با ارتفاع 1200 متر، از 

4 تا 9 روز در سال متفاوت است
با توجه به  موقعیت عمومی  استان می توان بیان نمود که شدیدترین تضاد آب و 
هوائی در محور شمالی – جنوبی یعنی اقلیم مدیترانه ای و مرطوب در شمال و در 
مقابل اقلیم گرم و خشک در جنوب استان وجود دارد. در واقع اقلیم غالب استان 
به جزء باریکه ای از مرز کوهستانی در شمال آن و در مجاورت استان های گلستان، 
مازندران و تهران، گرم و خشک است. ضمن اینکه مناطقی با اقلیم نیمه خشک، 

نیمه مرطوب، کوهستانی و حتی خزری نیز در این استان قابل شناسایی است. 
در استان 5 ناحیه اقلیمی  قابل شناسایی است که عبارت اند از:

بر  در  را  مرکزی  کویر  شمال  و  استان  جنوبی  قسمت  عمدتاً  و خشک:  گرم   )1
و  شدت  گرما،  اهمیت  ترتیب  به  ناحیه  این  اقلیمی   ویژگی  بارُزترین  می گیرد. 
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مدت بالای تابش آفتاب و کمبود رطوبت نسبی است. مناطق گرمسار، بیارجمند، 
دستجرد، طرود، احمد آباد، حسینان و باغستان در این ناحیه واقع  هستند. 

2( خشک و نیمه خشک گرم: در این ناحیه اثرات عامل گرما و بی نظمی های بارش 
بر می گیرد  ناحیه که قسمت مرکزی استان را در  این  را می توان مشاهده کرد. 

شامل مناطق سمنان، ایوانکی، فرومد، کوهان و دامغان است. 
3( خشک و نیمه خشک سرد: این ناحیه محدوده ای بین ناحیه مرکزی و کوهستانی 
بوده و از شرایط معتدل تری نسبت به هر دو برخوردار است. در این ناحیه تأثیر 
عامل دما و رطوبت نسبی و بی نظمی های بارش کاملًا مشهود است. مناطق شاهرود 

و بسطام جزء این منطقه محسوب می شوند.
4( اقلیم کوهستانی: کمربندی در شمال استان که با اقلیمی  سرد و خصوصیات 
بارشی مناسب قابل تشخیص است. این محدوده با پارامترهای دمایی و رطوبتی 
قابل تفکیک می  باشند که مناطق چهل دختر، شهمیرزاد، فولاد محله و مهدی شهر 

را در بر می گیرد.
5( ناحیه متأثر از اقلیم خزری: بخش نسبتاً کوچکی از استان که واقع در البرز 
از نقاط قابل مشاهده بوده و دارای  شمالی است و به صورت پراکنده در برخی 
ویژگی های اقلیمی  مرطوب است. مناطق سوداغلن، مجن و نردین در این ناحیه 

واقع قرار دارند. 
پاییزه برای مناطق معتدل و نیمه سرد شرایط خوبی دارد.  کلزا به  عنوان کشت 
وجود زمستان ملایم، روی شرایط عملکردی آن تأثیر بسزایی خواهد داشت. کلزا 
حساسیت زیادی به دماهای یخبندان دارد. این گیاه محصول مناطق معتدله است 
یافته  نیز گسترش  به مناطق سرد  این گیاه  ارقام جدید، سازگارى  با اصلاح  اما 
در  و  است  به سرما متحمل  نسبت  تا حدودى  مراحل رشد  تمام  در  کلزا  است. 
حالت رُزت تحمل آن بسیار زیاد می شود. درجه حرارت پایه این گیاه معمولًا 5 
درجه سانتی گراد در نظر گرفته می شود. درجه حرارت هاى بالا و پائین تأثیر منفی 
بر عملکرد دانه می گذارند و درجه حرارت مطلوب براى رشد و نمو کلزا 25-30 
درجه سانتی گراد است، البته این گیاه قادر است براى دوره هاى کوتاه، دماى 40 
درجه سانتی گراد را نیز تحمل کند. چنانچه درجه حرارت مرحله رویشی بالاتر 
از مرحله گل دهی و دانه بستن باشد، عملکرد نهائی افزایش خواهد یافت. دامنه 
فتوپریود براى کلزا بسیار گسترده است به طورى که در دامنه 10 الی 24 ساعت 
روشنایی قادر به  رشد و نمو است، به طور کلی کلزا یک گیاه روزبلند است و براى 
انتقال از مرحله رشد رویشی به زایشی نیاز به روزهاى بلند دارد و با افزایش طول 
روز گل دهی تسریع می شود. کلزا به  دامنه وسیعی از انواع خاک ها سازگارى دارند 
اما خاک هاى رُسی سنگین که پس از آبیارى و بارندگی سله می بندند در جوانه 
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زدن و سبز شدن مشکل ایجاد می کنند کلزا قادر است دامنه اى از pH بین 5/5 
تا 8 را تحمل کند و در برابر خاک هاى اسیدى بیش از قلیائی و شور مقاوم است. 
مناسب ترین اراضی براى کشت کلزا، خاک هایی با بافت متوسط، زه کشی مناسب 
و مواد آلی کافی است. در مجموع انتخاب خاک مناسب و همچنین تهیه بستر 
مناسب بذر از اهمیت ویژه اى برخوردار است. شرایط و محدودیت های اقلیمی و 

منابع آب و خاک استان در جدول 1 آورده شده است.
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توصیه های علمی ـ ترویجی برای بهبود فرآیند تولید کلزا
از  یک  هر  بهبود  برای  کاربردی  ترویجی  ـ  علمی  توصیه های  و  اساسی  نکات 
مؤلفه های فرآیند مدیریت تولید کشت کلزا در استان سمنان متناسب با شرایط 
اقلیمی، اقتضائات محلی، منابع و نهاده های در دسترس با هدف ارتقای بهره وری، 
بهبود عملکرد کمّی و کیفی و بهره برداری پایدار از منابع پایه در ذیل مورد اشاره 

قرار گرفته است.

تناوب زراعی ●
صرفه جویی  نهاده ها  سایر  و  بذر  کود،  آب،  مصرف  در  زراعی  تناوب  اجرای  با 
با  تناوب  در  کلزا  نظیر  مناسب  ریشه  گسترش  با  گیاهانی  از  استفاده  می شود. 
استاندارد  تولید  به  و  غنی  را  خاک  پایدار،  را  کشاورزی  به تدریج  می توان  غلات 
مناسب کمک کرد. برای تولید پایدار گندم، کشت دانه روغنی کلزا ضروری است 
زیرا این دانه روغنی در تناوب کشت با گندم سبب تقویت خاک، کاهش آفات و 
بیماری ها، استفاده بهینه از آب و در نهایت افزایش تولید گندم می شود. کلزا با 
توجه به تفاوت خانواده گیاهی، نیازهای غذایی، عمق توسعه ریشه و ساختار اندام 
هوایی، گیاهی مناسبی برای گنجانده شدن در تناوب کشت پاییزه استان است. 
کاشت مداوم غلات )گندم و جو( منجر به کاهش کیفیت خاک زراعی می شود. 
با گنجاندن گیاهی مانند کلزا، برخی از اثرات نامناسب کشت پی در پی غلات بر 

خاک زراعی ارزشمند کاهش می یابد.
کلزا می تواند باعث کاهش جمعیت علف های هرز و برخی آفات و بیماری های  ▪

سایر گیاهان تناوب زراعی شود.
افزایش عملکرد کشت های تابستانه مانند پنبه و غلات پاییزه مانند گندم پس  ▪

از زراعت کلزا گزارش شده است.
با توجه به این موارد، کلزا نقش مهمی در پایداری تولید و کاهش نوسانات  ▪

عملکرد محصولات زراعی دارد.
به علت بقایای گیاهی مطلوب، علاوه بر تأثیر مثبت در میزان ماده آلی خاک  ▪

در تأمین علوفه مورد نیاز دامداران نیز موثر است. 
در توسعه صنعت زنبورداری نقش مهمی را می تواند ایفا کند. ▪
ادوات کشاورزی  ▪ بیماری های مشترک، فراهمی  آفات و  به وضعیت  با توجه 

مورد نیاز و تاریخ کاشت محصولات مختلف، برنامه تناوب مناسب استان به 
شرح زیر پیشنهاد می شود:

گندم و جو: هیچ بیماری مشترکی ندارند، می توانند پیش یا پس از کلزا کشت 
تعویق  به  را  بعدی  کشت  است  ممکن  علف کش ها  برخی  باقیمانده  البته  شوند. 



13

ج
ش و تروی

ت آموز
|   معاون

از این رو در مصرف علف کش ها لازم است نوع علف کش، مقدار، زمان و  اندازد. 
چگونگی مصرف با راهنمایی گیاه پزشک مجرب تعیین شود. 

و  سورگوم  علوفه ای،  ذرت  مانند  گیاهانی  اهمیت  به  توجه  با  ذرت، سورگوم: 
ارزن در الگوی کشت استان، گنجاندن آنها در تناوب با کلزا با لحاظ کردن موارد 
مدیریتی امکان پذیر است. به طور مثال در مزارعی که از علف کش آترازین و سایر 
باقیمانده  بالا برای کنترل علف هرز استفاده می شود،  با ماندگاری  آفت کش های 
باشد.  بالا  نباید  تناوب  بعدی در  به محصول  احتمال خسارت  به دلیل  علف کش 
نکته مهم تر انتخاب رقم است. عمده کشت ذرت علوفه ای استان به ارقام دیررس 
اختصاص دارد. عمدتا به صورت کشت دوم، کاشته می شوند، به دلیل تاخیر در 
برداشت این محصولات، تاریخ کاشت مناسب کلزا رعایت نمی شود. از این رو تاکید 
می شود که تاریخ کاشت و رقم ذرت علوفه ای به گونه ای انتخاب شود که باعث 

تاخیر در کاشت کلزا نشود.
سیب زمینی، شبدر، لوبیا و پنبه: این گیاهان دارای بیماری مشترک ریزوکتونیا 
و فوزاریوم ریشه با کلزا هستند، بنابراین بهتر است در تناوب بلافاصله پس از کلزا 

قرار نگیرند. 
یونجه: یونجه با کلزا دارای بیماری مشترک ریزوکتونیا و فوزاریوم ریشه است که 

بهتر است کاشت کلزا با یک سال فاصله از این محصول در تناوب گنجانده شود.
آفتابگردان، کلزا: کشت کلزا پس از کلزا یا دانه روغنی آفتابگردان می تواند منجر 
فوزاریوم ریشه و پوسیدگی  مانند ریزوکتونیا،  بیماری های مشترکی  به گسترش 

اسکلروتینیایی ساقه شود. 
به طور کلی برای جلوگیری از افزایش بیماری ها، آفت ها و علف های هرز در  ▪

مزرعه، نباید کلزا بیش از 1 بار در یک دوره 4 ساله کاشت شود. 

تاریخ و آرایش کاشت )مقدار بذر مصرفی، تراکم بوته و نحوه کاشت( ●
تاریخ و روش کاشت ▪

انتخاب مناسب ترین تاریخ کشت کلزا یکی از عوامل کلیدی در موفقیت کاشت این 
محصول است و تأثیر مستقیمی بر رشد، عملکرد و مقاومت گیاه در برابر تنش های 
باید به  تاریخ کاشت بسیار حساس هستند و  به  پاییزه کلزا  ارقام  محیطی دارد. 
مواردی مانند دمای محیط و دمای خاک به هنگام کاشت، میزان رشد رویشی 
لازم قبل از فرا رسیدن سرمای زمستان، توان تولید حداقل 6 الی 8 برگ قبل از 
شروع سرمای زمستان و اجتناب از هم زمانی گلدهی رقم مورد کاشت با گرمای 
اواخر فصل بهار و اوایل تابستان به منظور دستیابی به حداکثر عملکرد دانه توجه 
کرد. اگر کاشت در تاریخ مناسب انجام شود در مرحله رُزت ) 8-6 برگی( می تواند 
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سرماهای کوتاه مدت 15 تا 20 درجه سانتی گراد زیر صفر را تحمل کند. تحقیقات 
نشان داد تولید گل و خورجین )میوه کلزا( کافی در تشکیل عملکرد دانه کلزا نقش 
اساسی دارد. تاریخ کاشت مناسب در تشکیل خورجین در بوته کلزا نقش اساسی 
دارند. تأخیر در کاشت کلزا در فصل بهار به دلیل برخورد دوره گلدهی با گرما باعث 
کاهش نمو گیاه و کاهش تعداد روز از کاشت تا گلدهی می شود. همچنین دمای 
بالای انتهای فصل رشد سبب کاهش عملکرد دانه کلزا می شود. با بالا رفتن دما 
در مراحل پر شدن دانه، میزان تنفس خورجین های کلزا به سرعت افزایش می یابد 
و این موضوع سبب اتلاف بیش از حد شیره پرورده می شود؛ بنابراین مواد غذایی 
کافی به دانه نرسیده و درصد دانه های سبک و پوک زیاد می شود. تأخیر در کاشت 

کلزا یکی از عواملی است که گیاه را با چنین شرایطی مواجه می سازد.
به طور کلی بر اساس تحقیقات انجام شده و تجربیات موجود، تاریخ کاشت مناسب 
کلزا در هر منطقه حداقل 4-3 هفته پیش از تاریخ کاشت توصیه شده گندم است. در 
مناطق شاهرود، کالپوش میامی و شهمیرزاد با اقلیم سرد، تاریخ کاشت مناسب کلزا 
از 10 شهریور تا 10 مهرماه و در مناطق دامغان، گرمسار، سمنان، بیارجمند و آرادان 

با اقلیم معتدل سرد، تاریخ کاشت مناسب کلزا از اول تا 20 مهر توصیه می شود.
 

 جدول 2- تاریخ های کاشت مناسب کلزا در استان سمنان بر اساس شرایط اقلیمی

اقلیم گرم و اقلیم
خشک

اقلیم گرم و 
مرطوب

اقلیم معتدل 
اقلیم سردسرد

تاریخ کاشت مناسب 
سمنان

10 شهریور تا 10 مهراول تا 20مهر--

 شکل 1- وضعیت رشدی کلزای کاشت شده در زمان مناسب
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تراکم کاشت ▪
تأثیر  زراعی،  مدیریت  در  حیاتی  عوامل  از  یکی  به عنوان  کلزا  در  کشت  تراکم 
معنای  به  مناسب  تراکم  دارد.  نهاده ها  و  منابع  بهره وری  و  عملکرد  بر  مستقیمی 
توزیع بهینه تعداد بوته ها در واحد سطح است که تعادل بین رقابت گیاهان برای 
منابع و حداکثر استفاده از پتانسیل محیطی را فراهم می کند. تحقیقات نشان داده 
است که وجود 100-80 بوته در مترمربع برای ارقام بهاره و 80-70 بوته در مترمربع 
برای ارقام پاییزه کلزا یک تراکم مطلوب است و در تراکم های کمتر از این، پوشش 
گیاهی مناسبی ایجاد نمی شود و در نتیجه گیاه در معرض رقابت علف های هرز قرار 
گرفته و در تراکم های بیشتر از مقدار ذکر شده،  احتمال وقوع خوابیدگی نیز وجود 
دارد. افزایش تراکم بوته موجب افزایش ارتفاع بوته، افزایش طول میان گره های ساقه 
و کاهش قطر ساقه می شود و در زمان تشکیل خورجین، سنگینی بخش های بالایی 
ممکن است در گیاه موجب بروز خوابیدگی و ایجاد مشکلاتی در برداشت مکانیزه 
شود. چنانچه خوابیدگی در زمانی که گیاه از لحاظ متابولیکی فعال است، رخ دهد 
افت مستقیم عملکرد دانه را به دنبال خواهد داشت. با بررسی تأثیر تراکم بر عملکرد 
ارقام کلزا مشاهده شد که عدم رعایت تراکم بوته مناسب منجر به کاهش تعداد 
خورجین در بوته و دانه در خورجین کلزا می شود. تراکم بوته کلزا بر تعداد ساقه 

فرعی، تعداد خورجین در بوته و دانه در خورجین کلزا تأثیر دارد.       
مقدار بذر: 

کلزا به دامنه وسیعی از تراکم سازگاری دارد اما تراکم80-60 بوته درمترمربع برای 
ارقام آزادگرده افشان ایده آل است. تراکم مناسب رقم های هیبرید حدود 50 بوته 
در مترمربع است. تراکم کمتر از20 بوته در مترمربع باعث افزایش تراکم علف های 
هرز و کاهش شدید عملکرد می شود و تراکم بالاتر از 100 بوته در مترمربع باعث 
افزایش خوابیدگی و حساسیت به سرما و نهایتاً کاهش عملکرد خواهد شد. فاصله 
ردیف 35-15 سانتی متر که در اغلب بذرکارهای غلات دانه ریز قابل تنظیم است، 
برای کاشت کلزا نیز مناسب است. فاصله ردیف در این محدوده، تأثیر کمی بر 
کاهش  را  هرز  علف های  رقابت  کم  ردیف  فاصله  دارد.  محصول  نهایی  عملکرد 

می دهد و ممکن است باعث کاهش ریزش بذر ناشی از باد شود.
اگر مزرعه کلزا در زمستان با خسارت سرما مواجه شود، باید پیش از نابود کردن و 
شخم زدن مزرعه وضعیت آن را بررسی کرد و چنان چه در یک مترمربع مزرعه 20-

10 بوته سالم کلزا وجود داشت، بوته ها می توانند با افزایش شاخه دهی فاصله های بین 
خود را پر نمایند. در این حالت عملکرد این مزرعه 70-60 درصد عملکرد مزرعه ای 
است که 80-60 بوته در مترمربع تراکم دارد. با این حال تراکم پائین در مزرعه 
باعث ایجاد پوشش تنک می شود که این مسئله تراکم علف های هرز و رقابت آنها 
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را افزایش می دهد و همچنین باعث ایجاد ساقه های محکم و قطور می شود که در 
این حالت برداشت مزرعه با مشکل مواجه خواهد شد. تراکم مناسب، باعث افزایش 
زودرسی و یکنواختی در رسیدگی می شود و ساقه های نازک ایجاد شده ، راحت تر 
بر  علاوه  نیز  مترمربع  در  بوته   150 از  بالاتر  تراکم  به هرحال  می شود.  برداشت 
اینکه عملکرد را افزایش نمی دهد ، ممکن است خطر وقوع ورس و بیماری ها را نیز 
افزایش دهد. همچنین باعث ضعیف و کوچک شدن بوته ها و نهایتاً باعث افزایش 
خطر سرمازدگی در زمستان خواهد شد. میانگین تعداد بذر کلزا در یک کیلوگرم 
حدود 250 هزار عدد است. کاربرد یک کیلو بذر کلزا با اندازه متوسط، در یک 
هکتار تراکمی حدود 25 بوته در مترمربع ایجاد می کند. میانگین مصرف بذر در 
صورت وجود شرایط مناسب بستر بذر 7-5 کیلوگرم در هکتار است. برای شرایط 
خاک نامساعد )شوری، قلیایی، بافت و ساختمان نامناسب(  برای جبران کاهش 
جوانه زنی، می توان تا دو کیلوگرم در هکتار به مقدار بذر توصیه شده، اضافه کرد. 

عمق کاشت:
 درخاک مرطوبی که بستر کاشت آن به خوبی آماده شده است عمق کاشت 1/5-2/5 
ولی  است،  هم  بیشتر  عمق های  از  جوانه زنی  به  قادر  کلزا  البته  است.  سانتی متر 
کاشت درعمق بیش از پنج سانتی متر، جوانه زنی را به تأخیر می اندازد، بنیه بذر را 
ضعیف و تکامل گیاهچه را در پائیز به تعویق می اندازد. کلزا درخاک هایی که سطح 
سفت و یا قابلیت سله بستن دارند به سختی جوانه می زند. اگر بستر بذر سریع 

خشک شود، جوانه زنی بذر از عمق های کم هم یکنواخت نخواهد بود. 

ارقام زراعی کلزا ●
پر  ارقام  به  زراعی، دسترسی  تولید گیاهان  افزایش  در  عوامل  مؤثرترین  از  یکی 
محصول و سازگار با شرایط اقلیمی مناطق مورد نظر است، به بیان ساده تر برای 
ابتدا لازم است رقم مناسب و پر  افزایش تولید هر گیاه زراعی،  توسعه کشت و 
محصول آن در اختیار باشد. گیاه کلزا بومی ایران نیست و ارقام یا توده های بومی 
و محلی از این گیاه در کشور وجود ندارد تا بتوان از آن ها در جهت تولید ارقام 
اصلاح شده جدید استفاده نمود. بنابراین منشأ تمامی ارقام موجود و معرفی شده از 
منابع وارداتی بوده و از کشورهای دیگر تأمین شده است. از خصوصیات ارقام بذر 
هیبریدی کلزا می توان به تحمل آن در برابر ریزش، ضخامت ساقه، شاخه دهی 
بسیار مناسب، ساقه دهی فراوان و تولید زیاد و مناسب آن در هکتار اشاره کرد. 
آن ها  بالاتر  عملکرد  به  هیبرید  ارقام  از  کشاورزان  و  متخصصان  بیشتر  استقبال 
به  مقاومت  رسیدگی خورجین ها،  در  یکنواختی  آزادگرده افشان،  ارقام  به  نسبت 
ورس، مقاومت به سرما و جوانه زنی سریع و یکنواخت برمی گردد. در ذیل به برخی 
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ارقام مورد استقبال بهره برداران استان به ترتیب اولویت می پردازیم:
1- رقم روهان /تیپ رشدی زمستانه/ رسیدگی میان رس/ تراکم مطلوب در مترمربع 

40 تا 50 پایه / گلدهی زودهنگام/ مقاومت بالا به ورس و سیستم ریشه قوی 
2- رقم گارو /تیپ رشدی زمستانه/ رسیدگی میان رس/ تراکم مطلوب در مترمربع 
40 تا 50 پایه / گلدهی زودهنگام/ مقاومت بالا به ورس و سیستم ریشه قوی، 

مناسب برای هرکاشت، مقاومت مطلوب به استرس خشکی 
در  مطلوب  تراکم  میان رس/  رسیدگی  زمستانه/  رشدی  /تیپ  دفیوژن  رقم   -3
مترمربع 40 تا 50 پایه / زمستان گذرانی بسیار مطلوب، مقاومت بالا به استرس 

خشکی
خصوصیات ارقام داخلی مناسب برای کاشت در اقلیم های مختلف استان در جدول 

3 ارائه شده است.
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خاک و ماده آلی ●
میزان ماده آلی خاک در حدود 90 درصد از اراضی کشاورزی استان سمنان  ▪

زیر یک درصد است و این مقدار در حدود 40 درصد از اراضی زراعی استان 
زیر نیم درصد است.

بذر  ▪ بستر  مطلوب  شرایط  به  نیاز  مناسب  جوانه زنی  برای  کلزا  ریز  بذرهای 
دارند. اگر شرایط خاک زراعی مطلوب نباشد، ممکن است تهیه بستر خوبی 
انجام نشود و هنگام شخم، کلوخه های بزرگی ایجاد شود که برای خرد کردن 
آنها چند نوبت دیسک لازم است. این عملیات ممکن است کلوخه ها را خرد 
از  را  را هم کوبیده و ساختمان خاک دانه ها  از خاک  زیادی  اما بخش  کند، 
هم می پاشد. وجود نمک های سدیمی یا قلیایی بودن خاک، این وضعیت را 

تشدید می کند. 
زراعی  ▪ با مدیریت  و  بالا  نسبتاً  با شوری  کلزا در خاک های  هر چند کاشت 

مناسب انجام شده با عملکرد خوبی هم همراه بوده است، اما تا حد امکان باید 
تا بستر مناسبی  بوته فراهم شود  استقرار  برای جوانه زنی و  شرایط مناسب 
باید شوری  فراهم شود. خاک مناسب کلزا  بعدی  اعمال مدیریت های  برای 
پایین داشته باشد و به ویژه، شور و قلیا نباشد. بالا بودن مواد آلی به جلوگیری 
از ایجاد سله سخت کمک می کند. کلزا جوانه زنی »برون زمینی« دارد، یعنی 
اول برگ های لپه ای از خاک بیرون می آید و سپس جوانه انتهایی نمو یافته 
و آماده رشد و تولید برگ جدید می شود. اگر در خاک های با بافت سنگین، 
تعداد زیادی از برگ های لپه ای نمی توانند از خاک خارج شوند و مزرعه تراکم 

مناسبی نخواهد داشت.
جوانه  ▪ سختی  به  دارند  بسته  سله  یا  و  سفت  سطح  که  درخاک هایی  کلزا 

اگر بستر بذر سریع خشک شود، جوانه زنی بذر حتی در عمق های  می زند. 
کاشت کم، یکنواخت نخواهد بود. 

مواد آلی خاک بهتر است بالای یک درصد باشد. این مواد علاوه بر به سازی  ▪
شرایط فیزیکی خاک و جلوگیری از تشکیل سله، منبعی برای تامین مواد 
غذایی هم هستند. مهم ترین عنصر یعنی نیتروژن مورد نیاز کلزا بستگی به 
مقدار بقایای خاک و نیتروژن معدنی شده در آن دارد. ماده آلی نقش مهمی 

در معدنی شدن و قابل جذب شدن نیتروژن و عناصر غذایی دیگر دارد. 
در خاک های شور و شور-قلیا، امکان جذب عناصر ریزمغذی به شدت کاهش  ▪

و  آهن  مانند  عناصری  کمبود  علایم  است  ممکن  خاک ها  این  در  می یابد. 
منگنز بروز کند. برعکس درخاک های اسیدی و شنی کمبود منیزیم وکلسیم 

وجود دارد.
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خاک ورزی اولیه و عملیات تهیه زمین ●
از  ▪ زیاد  از عملیات خاک ورزی در عمق های  اولیه عبارت است  خاک ورزی 

خاک زراعی )حدود 30 سانتی متر( مانند شخم عمیق با گاوآهن برگردان دار. 
ویژگی های بستر کاشت مناسب کلزا: زمین زراعی باید تسطیح شود تا  ▪

بذر در عمق مناسب و یکنواخت کاشته شود و دسترسی به رطوبت مناسب 
پیدا کند. ساختمان سطح خاک باید دارای دانه بندی خوبی بوده و حاوی 30 
تا 45 درصد ذرات ریز و مقداری کلوخه کوچک برای جلوگیری از فرسایش 
باشد )تخریب ساختمان  با دانه بندی ریز  اگر بستر بذر دارای خاک  باشد. 
و  می بندد  بذر سله  بستر  از دسترس خارج می شود،  رطوبت خاک  خاک(، 
سطح بسیار محکمی را ایجاد می کند که این وضعیت باعث استقرار ضعیف 
گیاهچه و تخلیه رطوبت خاک خواهد شد. وجود مقدار مناسبی بقایای گیاهی 

در سطح خاک باعث کاهش فرسایش خاک می شود. 
تهیه بستر بذر: تهیه بستر بذر مناسب، سنگ بنای کشت موفق کلزا است.  ▪

این مرحله نه تنها بر جوانه زنی و استقرار بوته ها تأثیر می گذارد، بلکه مدیریت 
آب، مواد مغذی، و آفات را در طول فصل رشد تسهیل می کند. معمولا یک 
که  است  این  مهم  نکته  می کند.  کفایت  برگردان دار  گاوآهن  با  شخم  نوبت 
عملیات خاک ورزی اولیه مانند شخم اول، در زمانی که رطوبت خاک بایستی 
مناسب است، انجام شود در غیر این صورت کلوخه های بزرگی ایجاد می شود 
که به راحتی با دیسک خرد نمی شوند و در نتیجه بستر ناهموار تشکیل می شود 
که برای کاشت کلزا مناسب نیست. برای حفظ رطوبت خاک هر یک از عملیات 
شخم نسبت به قبلی سطحی تر انجام شود. خطر کلوخی شدن در خاک های 
شور و قلیایی بیشتر است. پس از شخم عمیق، در صورت وجود کلوخ و بقایای 
گیاهی و همچنین به منظور یکنواخت شدن سطح مزرعه، با یک یا دو نوبت 
دیسک )اگر دیسک دوم زده می شود، بهتر است عمود بر جهت دیسک اول 
زده شود(، کلوخه ها خرد شود و بقایای گیاهی به زیر خاک برده شود تا هم در 
زیر خاک پوسیده و به تقویت ماده آلی خاک کمک کند و هم در کاشت کلزا 
ایجاد اختلال نکند. پس از کودپاشی )کود نیتروژن و تمامی کود فسفر و پتاس 
مورد نیاز( و در صورت استفاده از علف کش ترفلان با استفاده از دیسک کود و 
علف کش با خاک مخلوط می شود. در صورت وجود پستی و بلندی در سطح 
زمین از لولر برای تسطیح نسبی زمین و جلوگیری از آب ماندگی استفاده شود 
و پس از آن اقدام به کاشت می شود. پس از کاشت، جوی های آبیاری و مرز 
قطعات تعیین می شود. با توجه به این که عمده آبیاری به صورت نشتی است، 
بهتر است طول قطعات زمین از 50 تا 60 متر بیشتر نبوده تا آب سریع تر به 
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انتهای مرز هر قطعه برسد. به این ترتیب از نفوذ بیش از حد آب به زمین در 
ابتدای مزرعه و کم شدن آب در انتهای مزرعه جلوگیری می شود و در مصرف 
آب صرفه جویی خواهد شد. این موضوع در خاک های سبک به دلیل نفوذ عمقی 
بستر  آماده سازی  برای  دارد.  بیشتری  اهمیت  کمتر  حرکت  سرعت  و  بیشتر 
از  پس  روش  این  در  کرد.  استفاده  می توان  نیز  حفاظتی  خاک ورزی  از  بذر 
برداشت محصول قبلی، در تاریخ کاشت مناسب با استفاده از ماشین های مرکب 

مخصوص، کاشت بذر درون بقایای محصول قبلی انجام می شود.  

ادوات و عملیات کاشت ●
عملیات کاشت کلزا به روش سنتی )دست پاش( یا مکانیزه )استفاده از ریزدانه کار 

یا خطی کار( انجام می شود )شکل 2(. 
مناطقی  ▪ در  ماهر  و  مجرب  کشاورز  توسط  )دستپاش(:  دستی  کاشت   

که دسترسی به دستگاه کارنده و کاشت مکانیزه میسر نیست با پخش بذر 
با خاک  بذر  پوشش  شاخه  یا  توسط چنگه  و  انجام شده  دستی  به صورت 
ورود  امکان  عدم  به دلیل  دستپاش  کاشت  روش  از  استفاده  می شود.  انجام 

ماشین آلات به مزرعه برای سایر عملیات مرحله داشت، توصیه نمی شود.
کاشت مکانیزه: برای کاشت کلزا باید از ردیف کارهای پنوماتیک و یا ریزدانه  ▪

کارهای دقیق استفاده شود. 

 شکل 2- انواع ماشین آلات کاشت مکانیزه کلزا )به ترتیب از راست ماشین ردیف کار و خطی کار(

کاشت با استفاده از ریزدانه کار یا خطی کار غلات به صورت جوی پشته ای انجام 
فاصله  به  پشته  روی  ردیف   2-3 کشت  و  سانتی متر   60 فاروها  فاصله  می شود. 
حداقل 12/5 سانتی متر توصیه می شود. عمق کاشت مناسب برای کلزا 1/5-2/5 
سانتی متر است. عمق کاشت در شرایط کلزا کاری استان از اهمیت زیادی برخوردار 
است. به علت گسترش علف های هرز در مزارع و کیفیت پایین خاک زراعی )از نظر 
بافت سنگین و نیز شور و قلیایی( گیاهچه های کلزا توان رقابت ضعیفی در برابر 
علف های هرز دارند. در صورتی که عمق کاشت رعایت نشود، جوانه زنی و استقرار 
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ایجاد  اختلال  برداشت  زمان  در  و  می آید  پایین  تراکم  می یابد،  کاهش  محصول 
خواهد شد مانند دیررسی، رسیدگی غیریکنواخت و ساقه های ضخیم که امکان 
افزایش  بوته موجب  لرزش  با  و  ندارند  را  تیغه های کمباین  برش مناسب توسط 
ریزش خواهند شد. عواملی مانند خشکی زیاد با پایین بودن رطوبت سطحی خاک 
و  و کاشت(، سله  از وسایل شخم  متأثر  زمان کاشت، فشردگی خاک )حتی  در 
غرقاب بودن آن از استقرار خوب کلزا جلوگیری می کند و از همان شروع فصل، 

منجر به کاهش عملکرد در زمان برداشت خواهد شد. 

یکنواختی  کاشت )طولی و عمقی(
یکنواختی در کاشت بذر کلزا نسبت به سایر محصولات کشاورزی از اهمیت خاصی 
برخوردار است. چنانچه روی خطوط کاشت یکنواختی ریزش بذر وجود نداشته 
باشد، کاهش تراکم )خالی ماندن زمین( یا افزایش بیش از حد بوته های سبز شده 

در سطح مزرعه اتفاق می افتد )شکل 3(.  

 شکل 3- یکنواختی و عدم یکنواختی طولی کاشت بذر

یکنواختی عمقی یا یکنواختی سبز
با توجه به ریز بودن بذر کلزا )کم بودن ذخایر بذر( و همچنین نوع جوانه زنی و 
سبز شدن کلزا )اپی ژیل( که با خروج لپه ها از خاک همراه است، عمق کاشت 
اهمیت ویژه ای در سبز شدن بذر و دستیابی به تراکم مناسب در زراعت کلزا دارد. 
عمق کاشت زیاد موجب کاهش درصد سبز و در نتیجه موجب کاهش عملکرد 

محصول می شود )شکل 4(. 

 شکل 4- یکنواختی و عدم یکنواختی عمقی کاشت بذر
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نحوه تنظیم دستگاه همدانی یا خطی کار برای کاشت کلزا : ▪
تنظیم عمق کشت، علاوه بر تنظیمات معمول دنباله بند )تنظیم بازوهای تراکتور( 
از طریق چرخ تنظیم ارتفاع بذرکار انجام می شود. بذرکار همدانی قابلیت کاشت 
بیش از دو ردیف روی هر پشته را دارد ولی در کشت کلزا روی هر پشته بین دو 
تا سه ردیف کاشت در نظر گرفته می شود به همین منظور خروجی بذر ردیف های 
کاشت اضافی قبل از تنظیم بذرکار برای کاشت میزان مشخصی بذر، بسته می شود.

برای تنظیم میزان ریزش بذر، بعد از اتصال بذرکار به تراکتور، بذرکار را در محلی 
صاف و تراز قرار داده و اهرم تنظیم ریزش بذر روی درجه 20-15 قرار داده شود. 
سپس بذر در مخزن مخصوص بذر کلزا ریخته شود. پس از قرار دادن یک نایلون 
یا سینی در زیر موزع ها یا لوله های سقوط، چرخ محرک مربوطه 17 دور به طور 

کامل چرخانده شود و بذور ریخته شده جمع آوری و وزن شود. 
 برای تعیین مقدار بذر مورد نیاز یک هکتار که بین 10-6 کیلوگرم است، از یک 
تناسب ساده استفاده می شود. با 17دور چرخش چرخ محرک و با در نظر گرفتن 
عرض کار دستگاه، بذر ریخته شده از لوله های سقوط بذر، مربوط به مقدار برابر با 
100 مترمربع کاشت در مزرعه است که با ضرب وزن این مقدار بذر در عدد 100، 
مقدار بذر کاشته شده با این تنظیمات در هکتار بدست خواهد آمد. به عنوان مثال 
اگر پس از 17 دور چرخاندن چرخ محرک، مقدار ریزش بذر کلزا 100 گرم بود، 
یعنی در100 مترمربع در مزرعه مقدار100 گرم بذر ریخته می شود و این بذرکار 
اندازه  با کم کردن  برای کاشت 10 کیلوگرم در هکتار تنظیم است که می توان 

خروجی دریچه موزع بذر، مقدار بذر را به مقدار مناسب کاهش داد. 
کاشت با کمبینات ▪

برای  و کاشت  ادوات خاک ورزی  ترکیب  از  که  ماشین آلاتی هستند  کمبینات ها 
تسریع در آماده سازی زمین و استقرار بذر در خاک به صورت مستقیم طراحی 
شده اند. استفاده از سیکلوتیلر در جلوی کارنده، ضمن به هم زدن خاک و خرد 
کردن کلوخ ها، بستر یکنواختی را آماده کرده و شیار بازکن های خطی کار، بذر را 
در خاک قرار می دهند. بنابراین در زمان کمتری، اراضی بیشتری با این ادوات به 
زیر کشت می رود. در خاک های بسیار مرطوب به دلیل نفوذ تیغه های دوار عمودی 
در خاک و بیرون آوردن گل و تشکیل کلوخه های مرطوب، آماده سازی مطلوب 
بستر بذر امکان پذیر نبوده و استفاده از کمبینات در این مناطق توصیه نمی شود.



24

ن
سمنا

ن 
ستا

ت تولید کلزا در ا
ی؛ مدیری

ستنامه ترویج
|   د

سامانه ها و مدیریت آبیاری ●
برای استقرار مطلوب و سبز یکنواخت مزرعه، پس از بذرکاری و آبیاری اول )خاک 
تا 7 روز توصیه می شود. آبیاری های  نیاز، آبیاری دوم به فاصله 5  آب( در صورت 
نیتروژنه سرک  کود  مصرف  زمان  در  و  منطقه  شرایط  به  توجه  با  پاییز  در  بعدی 
ضروری است. مرحله خروج از رُزت و شروع ساقه دهی از نظر مدیریت کلزا از اهمیت 
از  استان سمنان  مناطق مختلف  در  مرحله که  این  آبیاری  است.  برخوردار  زیادی 
بعدی  مطلوب  رشد  در  زیادی  نقش  می دهد،  رخ  اسفند  پایان  تا  دوم  دهه  اوایل 
مزرعه دارد. آبیاری در مراحل ساقه دهی و قبل از ظهور گل، همراه با کود نیتروژنه 
سرک توصیه می شود. دست کم دو نوبت آبیاری دیگر در مراحل تشکیل خورجین 
و پر شدن دانه ضروری است. آخرین آبیاری زمانی انجام می شود که خورجین های 
ساقه اصلی شروع به تغییر رنگ نمایند. اگر به دلیل هم زمان شدن آبیاری آخر کلزا 
این زمان  آبیاری کلزا در  انجام آخرین  امکان  بهاره،  اول زراعت های  آبیاری های  با 
نبود، می توان آب آخر را در مرحله خورجین دهی کامل انجام داد )حذف این مرحله 
آبیاری به کاهش 30 -20 درصدی عملکرد دانه منجر خواهد شد(. در شرایطی که 
زراعت کلزا در مراحل پایانی رشد با تنش خشکی مواجه شود )مانند بیشتر مناطق 
گیاه  تا  آبیاری ها طولانی تر شود  فواصل  است  بهتر  استان(،  و جنوب شرق  جنوب 
کلزا برای برخورد با تنش های آخر فصل سازگاری پیدا کند و از افت عملکرد دانه 
تا حد امکان جلوگیری شود. حساس ترین مرحله رشد کلزا به تنش خشکی برای 
تولید دانه، مرحله خورجین دهی و برای تولید بذر، مرحله پر شدن دانه است. به طور 
کلی 5 مرحله حساس به خشکی درکلزا وجود دارد که در صورت کمبود آب در هر 
کدام از این مراحل کاهش زیادی در عملکرد دانه ایجاد می شود، پس بهتر است به 
گونه ای برنامه ریزی شود که مزارع کلزا در این مراحل در شرایط تنش قرار نگیرند. 

این مراحل عبارتند از:
مرحله جوانه زنی و رشد اولیه گیاهچه، مرحله ساقه روی،  مرحله گل دهی،  مرحله 

رشد غلاف و مرحله پر شدن دانه.

مدیریت تغذیه گیاهی و کوددهی ●
مقادیر مختلف کود که برای تولید بهینه مورد استفاده قرار می گیرد به عواملی از 
قبیل پتانسیل تولید گیاه، روش و شکل کاربرد کود و همچنین سطوح مواد غذایی 
قابل دسترس در خاک بستگی دارد. به دلیل نیازهای کودی نسبتا بالا در کلزا، اکثر 
خاک هایی که این گیاه در آن رشد می کند قادر به فراهم کردن مواد غذایی مورد 

نیاز برای دستیابی به عملکرد بالای دانه و روغن نیستند. 



25

ج
ش و تروی

ت آموز
|   معاون

تغذیه و کود کلزا قبل از کاشت: تغذیه و مصرف کود در مزارع کلزا قبل از کاشت 
که به کودهای پایه معروف است، برای فراهمی عناصر غذایی در خاک بسیار مناسب 
است. این کودها شامل کودهای دارای پتاسیم، فسفر و گوگرد است. همچنین برخی 
از فرم های کود نیتروژنی نیز قابل مصرف خواهد بود. در میان کودهای پایه، گوگرد 
نقش مهم تری دارد زیرا کلزا یک گیاه روغنی است و گوگرد پیش ساز تبدیل ماده 
اولیه ساخته شده در گیاه به فرم روغن ذخیره شده در دانه خواهد شد. نکته بسیار 
از  استفاده  شده،  آورده  نیز  نمونه  کشاورزان  پیشنهادی  راهکارهای  در  که  کلیدی 
کودهای زیستی قبل از کاشت است. کود زیستی نیتروباکتر، فسفوباکتر، سولفو باکتر 
و پتاس باکتر برای تأمین عناصر غذایی خاک، تنظیم pH خاک، جذب بهتر کودهای 

پایه و افزایش پتانسیل خاک تأثیر زیادی داشته است. 
به  از  استقرار کامل گیاه و قبل  برگی: در زمان  رُزت  تغذیه و کود کلزا در مرحله 
ساقه رفتن، برگ ها به حالت خوابیده روی زمین هستند که در برابر سرما مقاومت 
خوبی دارند. این مرحله در کلزا رُزت نام دارد. در این مرحله می توان با محلول پاشی 
کودهای پتاس بالا، مقاومت بیشتری در گیاه در مقابل تنش های محیطی القاء کرد.

یا رشد ساقه در کلزا  و کود کلزا در مرحله رشد ساقه: مرحله ساقه روی  تغذیه 
زمانی شروع خواهد شد که دمای هوا رو به گرم شدن برود. در این زمان گیاه تمام 
توان خود را برای رشد رویشی به کار می گیرد در تغذیه کلزا از این مرحله به بعد 
کود های نیتروژنه اهمیت بیشتری دارند  و مصرف آنها افزایش می یابد افزایش 
می یابد. در این مرحله رشد سطح برگ افزایش و تعداد برگ ها قابل مشاهده است 
که مسلماً نیاز به کودهای نیتروژنی مثل اوره یا سولفات آمونیوم افزایش خواهد 
یافت. توصیه می شود برای افزایش کیفیت و عملکرد بهتر است از کودهای پتاسیم 

و اسیدآمینه نیز در این مرحله استفاده شود. 
برای  است  مرحله لازم  این  در  تشکیل غلاف:  اولیه  مراحل  در  کلزا  کود  و  تغذیه 
افزایش تعداد غلاف، افزایش تعداد دانه در غلاف و تأمین نیاز فتوسنتزی برگ ها، 
از محلول پاشی ریزمغذی ها استفاده شود. همچنین با توجه به حضور گل در این 
مرحله محلول پاشی کمک خواهد کرد تا گرده استقرار مناسبی روی کلاله ی خامگی 
ایجاد  به  منجر  سرانجام  که  شود  تشکیل  بالاتری  کیفیت  با  گرده  لوله  و  داشته 
تلقیح درست در گیاه و در نتیجه تشکیل غلاف خواهد شد. شایان ذکر است که 
استفاده از 9 عدد کندوی زنبور عسل برای یک هکتار با رعایت مصرف سموم، کمک 

فوق العاده ای به گرده افشانی کلزا خواهد کرد.
تغذیه و کود کلزا در مرحله پر شدن غلاف: در این مرحله با انتقال مواد از برگ 
به دانه، ماده خشک دانه افزایش خواهد یافت و وزن دانه های داخل غلاف افزایش 
می یابد. در این مرحله پیشنهاد می شود که از کود سیلیکات پتاسیم به میزان 2 
لیتر در هکتار به صورت محلول پاشی استفاده شود. این کود می تواند پیام رسان 
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بسیار مؤثری برای افزایش انتقال مواد از برگ به دانه بوده و باعث پر شدن دانه ها 
و افزایش میزان روغن در دانه شود.

توصیه کودی عمومی برای رسیدن به عملکرد مناسب )3 الی 4 تن دانه در هکتار( 
به شرح زیر است:

 200 کیلوگرم در هکتار نیتروژن خالص تقریباً برابر با 400 کیلوگرم در هکتار اوره 
)60 کیلو نیتروژن خالص برای هر تن دانه تولیدی( 

70 کیلوگرم در هکتار فسفر خالص )P2O5( تقریباَ برابر با 150 کیلوگرم در هکتار 
فسفات آمونیوم یا سوپر فسفات تریپل )15-12 کیلوگرم فسفر خالص برای هر 

تن دانه تولیدی(
 100 کیلوگرم در هکتار پتاسیم خالص )K2O( تقریباَ برابر با 200 کیلوگرم در 

هکتار سولفات پتاسیم 
 75 کیلوگرم در هکتار گوگرد خالص)SO3( از منابع کودی موجود. در مناطقی از 
جنوب و جنوب شرق استان که میزان نمک های سولفاته در خاک بالاست، مصرف 
گوگرد از نظر منبع و میزان مصرف با آزمون خاک و نظر کارشناس مدیریت شود. 
به منظور استفاده بهینه از کود نیتروژنه بهتر است آن را در سه مرحله به شرح 

زیر در اختیار گیاه قرار داد: 
 یک سوم کود نیتروژنه همراه با کودهای پایه فسفاته، پتاسه و گوگردی، یک سوم 
در مرحله شروع ساقه دهی و یک سوم پایانی درمرحله غنچه دهی کامل تا شروع 

گلدهی )جدول 4(
 محلول پاشی مزارع کلزا با کودهای مایع مکمل و کم مصرف در مرحله رشدی 
اواسط رُزت و اوایل گلدهی بر مبنای توصیه شرکت سازنده کودهای کم مصرف 
میزان  می شود  توصیه  می شود.  دانه  کیفیت  رفتن  بالا  و  عملکرد  افزایش  سبب 
تعیین و مصرف شود.  انتظار  دانه مورد  و عملکرد  آزمون خاک  به  توجه  با  کود 
درخاک هایی که قلیایی هستند، کمبود برخی عناصر ریزمغذی مانند آهن و منگنز 
نقش  خاک،   pH یا اسیدیته  تعدیل  برای  تلاشی  هر  بیافتد.  اتفاق  است  ممکن 
مهمی در بهبود شرایط جذب عناصر غذایی خواهد داشت. یکی از این مدیریت ها، 
کاربرد کود دامی است. مصرف کود دامی کاملا پوسیده، علاوه بر افزایش مواد آلی، 
بهبود جذب  قابلیت حفظ رطوبت خاک و اصلاح شرایط فیزیکی آن، در  بهبود 

عناصر غذایی نیز موثر خواهد بود.
شرایط  در  ضعیف  استقرار  و  جوانه زنی  کلزا،  زراعت  مشکلات  از  یکی  بذرمال: 
توصیه  بذرمال گوناگونی  تیمارهای  بهبود جوانه زنی،  برای  است.  نامناسب خاک 
شده است. بر اساس تجارب کشاورزان پیشرو، بذرمال کودهای زیستی فسفاته، 
کلات روی، کلات آهن و اسید هیومیک و اسیدهای آمینه در شرایط خاک های 

شور اثرات مناسبی بر عملکرد نهایی کلزا داشته است.
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ل رشد کلزا
ق بر مراح

ت تغذیه منطب
ت مدیری
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جدول4- تقویم زراع
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مدیریت علف های هرز ●
کنترل علف های هرز در زراعت کلزا با توجه به خسارت مستقیم روی عملکرد  ▪

دانه و تاثیر نامطلوب دانه آنها به ویژه علف های هرز هم خانواده روی کیفیت روغن 
تولیدی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. علف های هرز هم خانواده بیشترین 
خسارت را به زراعت کلزا در مرحله رُزت تا ساقه دهی وارد می کنند. مهم ترین 
 ،)Rapistrum  rugosum( شلمی  از:  عبارتند  استان  در  کلزا  هرز  علف های 
منداب )Eruca  sativa(، ارشته خطایی )Lepyrodiclis holosteoides(، کنگر 
  Avena( وحشی  یولاف  مانند  باریک برگی  علف های  و    )Cirsium  arvense(
که   )Lolium spp.( چچم  و   )Phalaris  minor( واش  خونی   ،)ludoviciana

کنترل آنها ساده تر از کنترل علف های پهن برگ به ویژه انواع هم خانواده است. 
پیش گیری از آلودگی، یک اصل در کنترل علف های هرز است. برای پیش گیری از 

گسترش علف های هرز در مزارع استان، موارد زیر توصیه می شود:
- عدم چرای بقایا توسط گوسفندانی که قبلا در مزارع آلوده چرانده شده اند.

- پاک سازی تیغه ادوات مختلف خاک ورزی پیش از ورود به مزرعه
در  مزرعه.  به  ورود  از  پیش  بیلر  و  کمباین  مانند  برداشت  ادوات  پاک سازی   -
این قسمت  به  کمباین، لازم است هلیس های برگشت کزل )کمباین داران بعضاً 
آشغال دان می گویند(، روی الک ها، سطح پلت فرم و بین تیغه ها و داخل مخزن به 

خوبی کنترل شود. 
- پاک سازی جوی های آبیاری. 

پس از رعایت اصول پیش گیری، بهتر است مدیریت تلفیقی علف های هرز اعمال 
شود. برخی از اجزای این مدیریت شامل روش های مختلف کنترل علف های هرز 

در زراعت کلزا به شرح زیر است:
الف- کنترل غیر شیمیایی: 

1- رعایت تناوب زراعی: تناوب زراعی مناسب به ویژه با غلات، بهترین روش زراعی 
و  کلزا  مزرعه  در  باریک برگ  هرز  علف های  کنترل  است.  هرز  علف های  کنترل 
علف های هرز پهن برگ در مزارع غلات با علف کش های موجود به راحتی امکان 
پذیر است. تناوب کلزا با محصولات وجینی تراکم علف های هرز را در مزارع کلزا 

به حداقل می رساند.
2-ماخار کردن: آبیاری مزرعه پیش از کاشت کلزا موجب سبز شدن علف های هرز 
شده و امکان کنترل جمعیت آنها به وسیله دیسک یا علف کش های عمومی فراهم 

می شود. ضمنا خسارت ناشی از سله بستن با این روش به حداقل می رسد.
3-کنترل مکانیکی: کنترل علف های هرز مزرعه در بین ردیف ها توسط کولتیواتور 

سبک یا به صورت وجین دستی میسر است. 
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ب- کنترل شیمیایی: 
1- استفاده از علف کش های قبل از کاشت: پس از انجام عملیات شخم و دیسک، قبل از 
کاشت، مزرعه توسط علف کش ترفلان به میزان 1/5 لیتر در هکتار خاک های سبک و 
2/5-2 لیتر در هکتار خاک های سنگین، به همراه 500-300 لیتر آب به طور یکنواخت 
اثر  افزایش  جهت  شود.  مخلوط  خاک  با  سبک  دیسک  توسط  بلافاصله  و  سم پاشی 
علف کش بهتر است خاک مرطوب بوده و سمپاشی در هنگام صبح یا غروب انجام شود. 
این علف کش قسمت عمده علف های هرز باریک برگ و طیف وسیعی از پهن برگ ها و 

حدود 20درصد علف های هرز هم خانواده کلزا را کنترل می کند )جدول 5(.
2- استفاده از علف کش های پس از کاشت و پیش از سبز شدن: علف کش بوتیزان 
استار به میزان 2/5 لیتر در هکتار پس از کاشت و پیش از سبز شدن کلزا می تواند 
در کنترل طیف وسیعی از علف های هرز باریک برگ و پهن برگ به ویژه، علف های 

هرز هم خانواده کلزا موثر واقع شود. 
باریک برگ  هرز  علف های  کنترل  برای  علف کش های پس رویشی:  از  استفاده   -3
استفاده از علف کش های سلکتودیم )1 لیتر در هکتار(، سوپرگالانت )1 لیتر در 
از مرحله 3  لیتر در هکتار(  و فوکوس )2  لیتر در هکتار(  نابو- اس )3  هکتار(، 
تا 4  تا رُزت کامل کلزا توصیه می شود. بهتر است سمپاشی در مرحله 2  برگی 
برگی علف هرز انجام شود. در دماهای روزانه پایین تر از 10 درجه سانتی گراد و 
دماهای شبانه پایین تر از 2 درجه سانتی گراد تأثیر کاربرد علف کش نابو-اس کمتر 
از علف های  بعضی  برای کنترل  است.  از سایر علف کش ها  بیشتر  و سوپرگالانت 
 ،)Melilotus officinalis( شیرین  شبدر   ،)Vicia vilosa( ماشک  نظیر  پهن برگ  هرز 
 Lactuca( کاهو وحشی  ،)Circium spp( انواع کنگر ،)Medicago sativa( یونجه وحشی
serriola(، بارهنگ )Plantago spp( و انواع علف هفت بند ).Polygonum spp( تــوصیه 

می شود که از علف کش لونترل به میزان600- 800 میلی لیتر در هکتار زمانی که 
علف های هرز حدود 10 سانتی متر هستند، استفاده شود )جدول 5(. 

اوایل محدوده مناسب کاشت سبب به گل  توجه: در مناطق سرد کاشت کلزا در 
رفتن علف های هرز هم خانواده و از بین رفتن آنها در اثر سرمای زمستان می شود.

انتخاب علف کش بر اساس علف های هرز غالب مزرعه انجام شود. ▪
از  ▪ استفاده  عدم  خصوصا  علف کش ها  تناوب  به  باید  علف کش ها  مصرف  در 

باریک برگ کش های متعلق به یک خانواده به صورت متوالی توجه شود.
در  ▪ زمانی که درجه حرارت  کلزا،ا  پاییزه  از علف کش ها در کشت  هیچکدام 

طول شبانه روز کمتر از 5 درجه سانتی گراد است، استفاده نشود. 
علف کش ها را مطابق میزان توصیه شده )مطابق برچسب یا توصیه کارشناس(  ▪

مصرف نمایید. 
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و  ▪ اس  نابو  سوپر،  گالانت  باریک برگ کش های  با  لونترل  علف کش  اختلاط 
فوکوس امکان پذیر است )مقدار علف کش لونترل را در زمان اختلاط می توان 

تا 20 درصد کاهش داد(.      
از مصرف همزمان سایر آفت کش ها مانند حشره کش ها با علف کش ها خودداری  ▪

شود.
 از آب های سخت )حاوی عناصر کلسیم، منیزیم(، شور و کدر )حاوی ذرات  ▪

معلق( برای کاربرد علف کش استفاده نشود.
از سمپاش ها )پشت تراکتوری بوم دار( و نازل های مناسب برای کاربرد علف کش ها  ▪

استفاده شود.
برای  ▪ از کاربرد علف کش ها  تا 6 ساعت پس  بارش 4  از  زمانی عاری  دوره   

کارایی بیشتر علف کش ها ضروری است.

مدیریت آفات ●
آفات مهم کلزا در استان سمنان عبارتند از شته مومی، کک کلزا و سوسک گل خوار. 
پایش دقیق آفات در برآورد لزوم مبارزه و تعیین زمان مناسب آن نقش زیادی 
دارد. با پایش و ارزیابی دقیق، می توان از تحمیل هزینه به مدیریت مزرعه و محیط 
زیست جلوگیری کرد. از زمان کاشت باید آفات کلزا به صورت 2 هفته یکبار و در 
صورت مشاهده آفت، به صورت هفتگی پایش شود. آفات مهم و بازه زمانی احتمال 

آلودگی آنها روی کلزا در شکل پنج نشان داده شده است.
شته مومی: در حالت کلی انواع مختلفی از آفات در کلزا خسارت ایجاد می کنند 
اما شته مومی از مهمترین آفات دانه های روغنی به خصوص کلزا محسوب می شود. 
به صورت  می تواند  حرارت  درجه  جمله  از  مختلف  طبیعی  و  محیطی  عوامل 
غیرمستقیم خسارت به بار آمده توسط این آفت کلزا را تا حدود زیادی افزایش 
و  آب  در  کلزا  آفت  این  تولیدمثل  و  تخم گذاری  فرآیند  اینکه  به  توجه  با  دهد. 
هوای گرم و خشک افزایش پیدا می کند و بهتر انجام می شود، خسارت ایجاد شده 
توسط این آفت کلزا بیشتر در مناطقی که هوا گرم و خشک دارند به چشم می آید. 
همچنین این آفت کلزا در برابر سرمای زمستان، مقاومت بسیار مناسبی از خود 
نشان داده و به راحتی می تواند در دمای کمتر از 5 درجه سانتی گراد نیز فرآیند 
تولیدمثل و تکثیر نسل خود را به راحتی انجام دهد. می توان برای کنترل شیمیایی 
و مبارزه با این آفت کلزا از شته کش هایی مانند متاسیستوکس، کنفیدور، پیریمور 

و ... استفاده نمود )جدول 6(.
مانند  کک  سوسک  کلزا،  آفات  انواع  از  دیگر  یکی  کلزا:  مانند  کک  سوسک 
کلزا نام دارد، این موجودات سوسک های ریزی هستند و با توجه به این که قدرت 
پرش بسیار زیادی دارند، کک نامیده می شوند. حشرات کامل کک ها در مراحل 
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از گیاهچه  تغذیه  با  اصلی  تا دو برگ  یعنی مرحله کوتیلدونی  اولیه رویش کلزا 
کلزا موجب خسارت می شوند، علائم خسارت آنها به صورت سوراخ های ریز روی 
برگ ها و کوتیلدون ها مشاهده می شود. برای کنترل شیمیایی و مبارزه با این آفت 
کلزا پیشنهاد می شود تا از انواع مختلف سم های شیمیایی مانند کلرپیریفوس یا 

کونفیدور استفاده شود )جدول 6(.

 شکل 5- آفات مهم کلزا و بازه زمانی احتمال آلودگی آنها
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سوسک گرده خوار:
ماه( ظاهر می شوند  )فروردین  بهار  اوایل فصل  به منطقه در  این سوسک ها بسته 
و در مراحل غنچه دهی و گل دهی به گیاه حمله کرده و با تغذیه از گرده گل ها و 
سایر قسمت های گل و گاهی حتی جوانه های گل از گرده افشانی و تشکیل میوه 
جلوگیری می کنند و باعث کاهش عملکرد دانه می شوند. در مزارع کلزای مناطقی 
که سابقه خسارت آفت وجود دارد می توان ردیف های کاشت نشده یا شخم زده شده 
را برای نصب تله های آبی رنگ )ظروف آبی رنگ روشن حاوی آب و مایع ظرفشویی( 
در نظر گرفت. تله ها را می توان از رنگ آمیزی ظروف غذای یک بار مصرف ساده 
)نه فوم های درب دار( با رنگ آبی براق )آبی نیسانی روشن( به روش اسپری پاشی 
رنگ یا غوطه وری ظرف ها در مخلوط رنگ آبی تهیه کرد. برای کنترل سوسک های 
گرده خوار می توان از سموم کم خطر برای زنبورهای عسل  نظیر فوزالون و بیسکایا 
می توان  غروب ها  و  صبح ها  در  را  سمپاشی  این  زمان   .)6 )جدول  کرد  استفاده 

طوری تنظیم کرد که کمترین خطر برای زنبور عسل ایجاد شود.

مدیریت بیماری ها ●
فوزاریومی  پوسیدگی  و  پژمردگی  پیتیومی،  گیاهچه  مرگ  مانند  بیماری هایی 
برگی  لکه  سیاه،  ساق  اسکلروتینیایی،  پوسیدگی  ساقه،  سفید  پوسیدگی  ریشه، 
آلترناریایی، سفیدکرکی و پودری و ویروس موزاییک کلم گل در مناطق مختلف 
گستردگی  عدم  و  هوایی  و  آب  شرایط  به علت  می زند.  خسارت  کلزا  زراعت  به 
آستانه  از  پایین تر  معمولا  کلزا  بیماری های  استان، خسارت  در  بیماری زا  عوامل 
زیان اقتصادی است. مهم ترین اصل در کنترل بیماری ها، پیش گیری است چون 
پس از ابتلای گیاه به بیماری، کنترل آن مشکل است و در هر حال، تاثیر منفی 
بذرمال  و  مناسب  قارچ کش  سموم  با  بذر  ضدعفونی  داشت.  خواهد  عملکرد  بر 
کردن می تواند احتمال ابتلا به بیماری را کاهش دهد )جدول 7(. تسطیح زمین 
و جلوگیری از آب ماندگی هم نقش زیادی در کاهش ابتلا به بیماری های قارچی 
دارد. رعایت اصول کنترل تلفیقی از جمله تناوب زراعی نیز نقش مهمی در کاهش 
عوامل بیماری زا دارد. پرهیز از کاشت متراکم، شخم عمیق و تاریخ کاشت مناسب 
به منظور فرار مراحل حساس از اوج تکثیر عوامل بیماری زا از دیگر عوامل موثر 
در کنترل است. مبارزه با علف های هرز هم خانواده، تغذیه متعادل و کنترل آفات 

مکنده هم در کنترل بیماری های ویروسی نقش مهمی دارد. 
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|   معاون

ی هرز کلزا
ف ها

ی کنترل عل
ت شده برا

ی ثب
ش ها

ف ک
ت کاربرد عل

جدول 5 - مدیری

گروه بندی 
اصلی 

ش ها
ف ک

عل

نام 
عمومی

نام تجاری
فرمولاسیون 
)درصد ماده 

موثره(

ش کاربرد
رو

مقدار 

ف در 
صر

م

هکتار

زمان کاربرد بر 

س مرحله 
اسا

ی
رشد گیاه زراع

زمان کاربرد بر 

س مرحله رشد 
اسا

ی هرز
ف ها

عل

ف هرز    
ی عل

گونه ها

ل کنترل
مهم قاب

ت
لاحظا

م

ش 
گ ک

ک بر
باری

ت 
گالان

سوپر

پ 
ی فو

س
هالوک

ل
ی متی

پ
EC

 %10/8
ی

ش
س روی

پ
0/7 تا 

0/5 لیتر
ت

رُز
ی

5-2 برگ
ی از 

ف وسیع
طی

گ ها 
ک بر

باری

ف هرز چچم را کنترل 
عل

ی کند.
نم

س
نابو ا

سیدیم
سیتوک

EC
 %12/5

ی
ش

س روی
پ

3-2 لیتر
ت

رُز
ی

5-3 برگ
ف، ارزن 

سورو

ق
ی، قیا

ش
وح

سلکتودیم
کلتودیم

 EC
 %12

ی
ش

س روی
پ

1 لیتر
ت

رُز
ی

4-2 برگ
ی از 

ف وسیع
طی

گ ها
ک بر

باری

ل آلود 
ب شور و گ

از آ

شود.
استفاده ن

س
فوکو

سیدیم
سیکلوک

EC
 %10

ی
ش

س روی
پ

2-1 لیتر
ت

رُز
ی

5-4 برگ
ی از 

ف وسیع
طی

گ ها
ک بر

باری

صول 
ت مح

فاصله تا کاش

ی 8 هفته
بعد
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|   د

ی هرز کلزا
ف ها

ی کنترل عل
ت شده برا

ی ثب
ش ها

ف ک
ت کاربرد عل

جدول 5 - مدیری

گروه بندی 
اصلی 

ش ها
ف ک

عل

نام 
عمومی

نام تجاری
فرمولاسیون 
)درصد ماده 

موثره(

ش کاربرد
رو

مقدار 

ف در 
صر

م

هکتار

زمان کاربرد بر 

س مرحله 
اسا

ی
رشد گیاه زراع

زمان کاربرد بر 

س مرحله رشد 
اسا

ی هرز
ف ها

عل

ف هرز    
ی عل

گونه ها

ل کنترل
مهم قاب

ت
لاحظا

م

دو منظوره / 

ش
گ ک

ن بر
په

ی 
تر

ن
فلورالی

لان
ترف

EC
%48

ت 
ش کاش

پی

ط با 
مخلو

ک
خا

2
ت 

ش از کاش
پی

ک
ط با خا

مخلو

ت 
ش از کاش

پی

ک
ط با خا

مخلو

ک، 
ک بند، ترش

پیچ
ب، 

ک، سیزا
گندم

ی 
ف ها

شاه تره و عل
هرز خانواده 

گندمیان

گندم و جو خودرو و 
ی هرز خانواده 

ف ها
عل

ی و 
ل شلم

ب بو مث
ش

ی کنترل 
ش

خردل وح
ی شوند.

نم

ن 
کوئی

ک + 
مرا

متازاکلر

بوتیزان استار
SC

 %41/6

ش 
پی

ی  یا 
ش

روی

س 
زود پ

ی
ش

روی

2/5

ی 
ش

ش روی
پی

یا مرحله 

ی کلزا
کوتیلدون

ل 
ی )قب

ش
ش روی

پی

از سبز شدن 

ی هرز(
ف ها

عل

شیر، 
ی، خاک

شلم
ب، 

ک، سیزا
گندم

ی، شیر 
ارشته خطای

ی 
ف ها

ی و عل
تیغ

هرز خانواده 
گندمیان

ی 
ت بعد از آبیار

بهتر اس
ف شود.

صر
اول م

لونترل
کلوپیرالید

SL %30
ی

ش
س روی

پ
 0/6-0/8

لیتر

ی تا 
جوانه زن

ی
شروع ساقه رو

ی
6-2 برگ

گ
ن بر

په

ی، 
ب زمین

ن سی
نکاشت

چغندر قند، آفتابگردان، 
یونجه، لوبیا، کاهو و 

ک سال  بعد از 
هویج تا ی

ش
ف ک

ف عل
صر

م
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ت آموز
|   معاون

ت شده
ی ثب

ش ها
ت ک

ت مهم کلزا با استفاده از آف
ی آفا

ی و کنترل شیمیای
ت غیر شیمیای

ی مدیری
جدول 6- راهکارها

ت
نام آف

ت غیر 
مدیری

شیمیایی

ت شیمیایی
مدیری

ی 
نام عموم

ش
شره ک

ح

ی 
نام تجار

ش
شره ک

ح
ش کاربرد

رو
ف در 

صر
مقدار م

هکتار
فرمولاسیون

زمان کاربرد بر 

س مرحله رشد 
اسا

ی
گیاه زراع

زمان کاربرد بر 

س مرحله 
اسا

ت
ی آف

رشد

ت
لاحظا

م

ک 
سوس

ک 
ک

مانند

ت به موقع، 
کاش

ی
تراکم کاف

مالاتیون
مالاتیون

ی
محلول پاش

1 لیتر
 EC

%57 

س 
ی )پ

گیاهچه ا

از خروج لپه ها تا 

ت(
رُز

ل
شره کام

ح
کنترل حاشیه

ت به موقع، 
کاش

ی
تراکم کاف

ن
آلفاسایپرمتری

ن
آلفامی

ی
محلول پاش

150 گرم در 

ی کم و 
آلودگ

300 گرم در 

ی زیاد
آلودگ

 W
G

%15 

س 
ی )پ

گیاهچه ا

از خروج لپه ها تا 

ت(
رُز

ل
شره کام

ح
کنترل حاشیه

ت به موقع، 
ش

ک

ی
تراکم کاف

ایمیداکلوپراید
گاچو

ط با بذر
لا

اخت

1400 تا 1200 

ی 100 
گرم برا

کیلوبذر

 W
S %70 

ی بذر
ضدعفون

بذر
بذر

شته
ش و 

پای

ی
شگیر

پی
ب

پیریمیکار
پیریمور

ی
محلول پاش

1 کیلوگرم
 W

P %50
ت

س از رُز
پ

ل
شره کام

ح

ض 
به مح

مشاهده 
ی اولیه 

کانون ها
ل

حشره کام
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ت شده
ی ثب

ش ها
ت ک

ت مهم کلزا با استفاده از آف
ی آفا

ی و کنترل شیمیای
ت غیر شیمیای

ی مدیری
جدول 6- راهکارها

ت
نام آف

ت غیر 
مدیری

شیمیایی

ت شیمیایی
مدیری

ی 
نام عموم

ش
شره ک

ح

ی 
نام تجار

ش
شره ک

ح
ش کاربرد

رو
ف در 

صر
مقدار م

هکتار
فرمولاسیون

زمان کاربرد بر 

س مرحله رشد 
اسا

ی
گیاه زراع

زمان کاربرد بر 

س مرحله 
اسا

ت
ی آف

رشد

ت
لاحظا

م

شته

ش و 
پای

ی
شگیر

پی
ایمیداکلوپراید

کنفیدور/

ایمیداکر
ی

محلول پاش
1 لیتر

 SC
 %35 

ت
س از رُز

پ
ل

شره کام
ح

ض 
به مح

شاهده 
م

ی 
کانون ها

شره 
اولیه ح

ل
کام

ش و 
پای

ی
ش گیر

پی
ت 

اسپیروتتراما
مورانو

ی
محلول پاش

نیم درهزار
 SC

 %10 
ت

س از رُز
پ

ل
شره کام

ح

ض 
به مح

شاهده 
م

ی 
کانون ها

شره 
اولیه ح

ل
کام

ک 
سوس

گرده خوار

ت به موقع
کاش

فوزالون
زولون

ی
محلول پاش

3-2 لیتر
 EC

 %35 
ی

غنچه ده
ل

شره کام
ح

ت به موقع
کاش

تیاکلوپرید
سکایا

بی
ی

محلول پاش
ی لیتر

300 میل
O

D
 %24

ی
غنچه ده

ل
شره کام

ح
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ج
ش و تروی

ت آموز
|   معاون

ت شده
ی ثب

ش ها
ت ک

ی مهم کلزا با استفاده از آف
ی بیمارگرها

ی و کنترل شیمیای
ت غیر شیمیای

ی مدیری
جدول7 - راهکارها

نام بیماری 
گیاهی

ت غیر 
مدیری

شیمیایی

ت شیمیایی
مدیری

نام عمومی 
ش

بیمارگرک
نام تجاری 
ش

بیمارگرک
ش 

رو
کاربرد

مقدار 
ف 

مصر
در هکتار

واحد )لیتر/
میلی لیتر/
کیلوگرم/

گرم(

زمان کاربرد بر 
س مرحله 

اسا
رشد گیاه زراعی

زمان کاربرد بر 
س مرحله 

اسا
رشدی      بیماری 

گیاهی

ت
ملاحظا

ی 
پوسیدگ

ی 
اسکلروتینیای

ساقه

ب با گیاهان 
* تناو

ل گندم 
غیر میزبان مث

و جو

* شخم بعد از  

ت
برداش

ب  از گندم 
* در تناو

و جو استفاده شود.

 تبوکونازول
ل

سی
فولیکور یا راک

محلول 

ی
پاش

ک لیتر 
ی

در هکتار
 EW

%25
20 تا 50 درصد 

ی 
گلده

مرحله تولید 

آسکوسپور در بهار

ق 
مهم در مناط

ب
مرطو

آیپردیون + 

کاربندازیم
س

ی ا
رورال ت

محلول 

ی
پاش

ک 
ی

کیلوگرم 

در هکتار

 W
P%52

20 تا 50 درصد 

ی 
گلده

مرحله تولید 

آسکوسپور در بهار

کاربندازیم 

+سایپرکونازول
ی

آلتوکمب
محلول 

ی
پاش

ک و نیم 
ی

لیتر در 

هکتار

 SC
%42

20 تا 50 درصد 

ی 
گلده

مرحله تولید 

آسکوسپور در بهار

ق سیاه کلزا
سا

ی آلوده
ن بقایا

* دف
ب

ت مناس
* تاریخ کاش

ی بذر
* کنترل آلودگ

ب 2 یا 3 ساله
* تناو

* استفاده از ارقام 
لا، روهان، گارو، 

سهی
هایولا

کاپتان
ارتوساید

ی 
ضد غفون
بذر

ک و نیم 
ی

گرم در هر 
کیلوگرم 
بذر  لیتر 
در هکتار

 W
P%25

ت
ل از کاش

قب
-

ق 
مهم در مناط
ب

مرطو
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ت شده
ی ثب

ش ها
ت ک

ی مهم کلزا با استفاده از آف
ی بیمارگرها

ی و کنترل شیمیای
ت غیر شیمیای

ی مدیری
جدول7 - راهکارها

نام بیماری 
گیاهی

ت غیر 
مدیری

شیمیایی

ت شیمیایی
مدیری

نام عمومی 
ش

بیمارگرک
نام تجاری 
ش

بیمارگرک
ش 

رو
کاربرد

مقدار 
ف 

مصر
در هکتار

واحد )لیتر/
میلی لیتر/
کیلوگرم/

گرم(

زمان کاربرد بر 
س مرحله 

اسا
رشد گیاه زراعی

زمان کاربرد بر 
س مرحله 

اسا
رشدی      بیماری 

گیاهی

ت
ملاحظا

ق سیاه کلزا
سا

ی آلوده
ن بقایا

* دف
ب

ت مناس
* تاریخ کاش

ی بذر
* کنترل آلودگ

ب 2 یا 3 ساله
* تناو

* استفاده از ارقام 
لا، روهان، گارو، 

سهی
هایولا

آیپردیون + 
کاربندازیم

س
ی ا

رورال ت
ی 

ضد عفون
بذر

ک و نیم 
ی

گرم در هر 
کیلو

 W
P%52/5

ت
ل کاش

قب
-

تبوکونازول
فولیکور

ی 
محلولپاش

ی
اندام هوای

ک لیتر 
ی

در هکتار
 EW

%25
ی

2 تا6 برگ
ش 

مرحله پراکن
ل 

ی ها در اوای
کنید

بهار

پروپیکنازول
ت

تیل
ی 

محلولپاش
ی

اندام هوای
ک لیتر 

ی
در هکتار

 EC
%25

ی
2 تا6 برگ

ش 
مرحله پراکن

ل 
ی ها در اوای

کنید
بهار

ی
ک کرک

سفید

ب با گیاهان 
* تناو

غیر میزبان

ی 
ف ها

* کنترل عل

ب بو
هرز خانواده ش

ل + 
سی

 متالاک

ب
مانکوز

ل یا 
س ی

رزالاک

ل
ریدومی

ی 
ضد عفون

بذر

ک و 
ی

نیم گرم 

بذر در 

کیلوگرم

 W
P%72

ت
ل از  کاش

قب
-
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|   معاون

مدیریت تنش خشکی ●
تنش خشکی در مراحل مختلف رشد اثرات متفاوتی بر رشد و نمو و عملکرد  ▪

منجر  رشد  اولیه  مراحل  در  آب  کمبود  و  کاشت  بستر  خشکی  دارد.  کلزا 
بوته و غیریکنواختی  تراکم  استقرار گیاهچه، کاهش  به کاهش جوانه زنی و 
مهم ترین  واحد سطح  در  بوته  تعداد  کاهش  بوته ها می شود.  در سبز شدن 
خسارت تنش آبی در مراحل اولیه رشد است که باعث کاهش شدید عملکرد 
می شود. با کاهش تراکم بوته کلزا، امکان رشد و نمو علف های هرز افزایش 
می یابد که با توجه به مقاومت بالاتر آنها، در ادامه رشد می توانند در رقابت 

با کلزا بهتر عمل کنند. 
مرحله رُزت نسبت به مراحل قبل و بعد، از حساسیت بیشتری به تنش خشکی 
برخوردار است. کاهش سطح سبز، کاهش تولید ماده خشک و کاهش رشد رویشی 
از اثرات تنش در این مرحله است که باعث کاهش عملکرد خواهد شد. در مرحله 
ساقه روی، رشد سریع بوته و افزایش فاصله بین میان گره ها آغاز می شود که نیاز به 
تامین آب و مواد غذایی کافی دارد. در صورت تنش آبی، انتقال مواد غذایی هم با 
مشکل مواجه می شود. تنش خشکی در این مرحله تعداد برگ، رشدرویشی، ارتفاع 
بوته، تعداد شاخه فرعی و آغازه های گل را کاهش می دهد که منجر به کاهش 

تعداد غلاف در بوته و در نتیجه، افت شدید عملکرد خواهد شد. 
تنش خشکی در مرحله گل دهی و پر شدن غلاف، باعث کاهش سطح و طول عمر 
بوته، کاهش فتوسنتز، کاهش طول دوره گل دهی و کاهش  برگ، کاهش تعرق 
تعداد گل در بوته می شود که نقش مهمی در کاستن از تعداد غلاف در بوته دارد. 
کاهش طول غلاف و تعداد دانه در غلاف و وزن هزاردانه از تبعات دیگر تنش در 
این مرحله است. حساس ترین مرحله رشد کلزا به تنش خشکی، مرحله گل دهی 

لست. برای مدیریت تنش موارد زیر توصیه می شود:
کاشت در شرایط رطوبت کافی خاک یا آبیاری بلافاصله پس از کاشت؛ ▪
استفاده از رقم های زودرس ذرت برای آزاد شدن به موقع زمین و آب برای  ▪

تامین آب اول کلزا یا کاشت کلزا در زمین آیش؛
تاریخ  ▪ )رعایت  فصل  پایان  خشکی  تنش  از  فرار  برای  کاشت  تاریخ  تنظیم 

کاشت توصیه شده برای مناطق مختلف استان(؛
ادامه آبیاری تا زمان تغییر رنگ بیشتر غلاف های روی بوته؛ ▪
فصل  ▪ پایان  خشکی  تنش  از  فرار  قابلیت  دارای  یا  مقاوم  رقم های  کاربرد 

)احمدی، زرفام، دلگان، SLM046( و رقم های زودرس زمستانه؛
مواجه  ▪ تنش خشکی  با  رشد  انتهایی  مراحل  در  کلزا  زراعت  که  شرایطی  در 

می شود، بهتر است فواصل آبیاری طولانی تر شود تا گیاه کلزا برای برخورد با 
تنش های آخر فصل سازگاری پیدا نموده و از افت عملکرد دانه جلوگیری شود.
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ی؛ مدیری

ستنامه ترویج
|   د

مدیریت تنش شوری ●
شوری آب و خاک علاوه بر اثرات مستقیم بر رشد و نمو گیاه، باعث کاهش  ▪

نیز می شود. همچنین، شوری  جذب آب و اختلال در جذب عناصر غذایی 
باعث کاهش دوره رشد گیاه می شود. با افزایش شوری خاک، رشد ریشه گیاه 
برای  بنابراین  می شود.  کم  ریشه  جذب  سطح  نتیجه  در  و  می یابد  کاهش 
شرایط  به  نسبت  غذایی  عنصر  غلظت  است  لازم  کافی،  غذایی  مواد  تأمین 
غیرشور تا حدودی افزایش یابد و از این دیدگاه برای رسیدن به یک تولید 
معین در شرایط شور نسبت به شرایط غیر شور، مقدار بیشتری کود بایستی 

مصرف شود. 
در شرایط شور توصیه می شود بر اساس آزمون خاک، نوع نمک ها تعیین و بر  ▪

اساس آن با استفاده از گچ ،گوگرد، آبشویی و افزایش مواد آلی خاک و سایر 
مدیریت های علمی نسبت به اصلاح آن اقدام شود؛

مصرف کودهای نیتروژنی در شرایط شور افزایش یابد )370 تا 420 کیلوگرم  ▪
اوره در هکتار( و تقیسط کود رعایت شود؛

در آب شور به علت رسوب فسفر، مصرف کودهای فسفره افزایش یابد )200  ▪
کیلوگرم سوپرفسفات تریپل(؛

استفاده از محرک های رشد مثل هیومیک اسید )به میزان 10 لیتر در هکتار  ▪
در آب دوم یا سوم(، اسید آمینه ) 2 تا 3 لیتر در هکتار در مرحله رُزت( و 
عصاره جلبک دریایی )به میزان 1/5 در هزار در اواسط رُزت تا اوایل ظهور 

ساقه(؛
با توجه به اثرات منفی شوری در جذب عناصر کم مصرف، محلول پاشی این  ▪

عناصر جدی گرفته شود؛
کاربرد ارقام مقاوم و زودرس در این شرایط توصیه می شود. ▪

مدیریت تنش سرما ●
تنش سرما باعث کاهش سرعت رشد و تکمیل نشدن مراحل رشد و نمو بوته ها 
می شود. در صورت وقوع سرما در مراحل اولیه رشد، برگ های لپه ای و برگ های 
اولیه به قرمز قهوه ای تغییر رنگ می دهند و ممکن است گیاهچه به طور کامل از 
بین برود. کاهش تراکم و سبز غیریکنواخت از اثرات تنش سرما در مراحل ابتدایی 
رشد است. در شرایط استان سمنان و در صورت کاشت به موقع، خسارت سرما در 
مراحل بعدی رشد قابل توجه نیست، با این حال، سرما و یخبندان های ناگهانی از 
اواخر اسفند تا اواسط فروردین ممکن است به اندام های زایشی خسارت وارد نماید 

و منجر به کاهش تعداد غلاف در بوته شود. 
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به  ▪ سرما  شروع  از  پیش  کلزا  بوته  می شود  باعث  مناسب  تاریخ  در  کاشت 
مرحله 8- 6 برگی )رُزت( برسد و مقاومت خوبی به سرما پیدا نماید. در غیر 
این صورت، بوته کلزا در مناطق سرد مانند شاهرود، فرصت کافی برای رشد 

نخواهد داشت و احتمال خسارت سرما افزایش می یابد.
آفاتی مانند کک و سایر برگ خوارها در مرحله رُزت و پیش از آن، با تغذیه از  ▪

برگ ها، باعث کاهش مقاومت به سرما و در نهایت افت عملکرد گیاه می شوند.
در  ▪ موادغذایی  ذخیره  کاهش  و  گیاه  ماندن  کوچک  باعث  دیرهنگام  کاشت 

این موضوع باعث می شود که حساسیت کلزا به تنش  ناحیه طوقه می شود. 
سرما افزایش یابد )شکل 6(. چنانچه پیش از شروع زمستان، بوته ها 8 برگی، 
قطر طوقه 8 میلی متر و طول ریشه اصلی گیاه 20-15 سانتی متر بود، درجه 
اگر  است.  تحمل  قابل  بوته ها  برای  سانتی گراد  درجه   -22 تا   -18 حرارت 
بوته ها پیش از شروع زمستان در مرحله 4 برگی، با قطر طوقه 5 میلی متر 
تا 17- درجه  بود، درجه حرارت 13-  اصلی 9-7 سانتی متر  ریشه  و طول 

سانتی گراد را تحمل خواهند کرد.

                                                                                                                                                       

 

 شکل 6- خسارت سرما به کلزا در مرحله رشدی رُزت
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تراکم بالاتر از100 بوته در مترمربع باعث افزایش خوابیدگی و حساسیت به  ▪
سرما و نهایتاً کاهش عملکرد می شود. اگر مزرعه کلزا در زمستان با خسارت 
سرما مواجه شده است، باید قبل از نابود کردن و شخم زدن مزرعه وضعیت 
آن را بررسی کرد و چنانچه در یک مترمربع مزرعه 20-10 بوته سالم کلزا 
وجود داشت، بوته ها می توانند با افزایش شاخه دهی فاصله های بین خود را پر 

نمایند و تا حدی اثرات خسارت را جبران کنند.
بهبود  ▪ با  دارد.  سرما  کاهش خسارت  در  مهمی  نقش  گیاهی  متعادل  تغذیه 

تغذیه، شیره سلولی از غلظت کافی برخوردار خواهد بود و در اثر سرما خسارت 
را  رویشی  رشد  پائیز  در  نیتروژن  حد  از  بیش  مصرف  دید،  خواهد  کمتری 
با  می دهد،  کاهش  زمستان  در  را  سرما  به  گیاه  مقاومت  و  می دهد  افزایش 
این حال اگر علایم کمبود مواد غذایی در اوایل رشد دیده شد، به شرط وجود 
اقدام  نیتروژن  به محلول پاشی  نسبت  نزدیک،  آینده  در  نداشتن خطر سرما 

شود تا در مراحل بعدی مقاومت گیاه افزایش یابد.
کمبود فسفر منجر به کاهش مقاومت به سرما می شود. همچنین استفاده از  ▪

کود پتاسه نقش زیادی در کاهش خسارت تنش های محیطی از جمله سرما 
دارد. کاربرد 10 تا 15 کیلوگرم سولفات پتاسیم محلول در مرحله رُزت به 
لیتر در هکتار سولفات پتاسیم  تا 3  یا محلول پاشی 2  آبیاری و  شکل کود 
محلول به همراه 2 تا 3 لیتر در هکتار اسید آمینه در اواخر مرحله رُزت باعث 

افزایش تحمل به سرما می شود.

مدیریت تنش گرما ●
گرما  ▪ تنش  به  منجر  گرم،  محدوده  در  گیاه  تحمل  حد  از  خارج  دماهای 

می شوند. در مراحل مختلف رشد کلزا، دماهای بین صفر تا 30 درجه مناسب 
هستند. افزایش دما بیش از این حدود، منجر به کاهش یک یا چند مورد از 
اجزای عملکرد می شود. تنش در مراحل ابتدایی منجر به کاهش تعداد بوته 
در متر مربع و در مراحل نهایی باعث کاهش تعداد غلاف، تعداد دانه در غلاف 

و وزن هزاردانه می شود.
تنش گرما به ویژه تنش آخر فصل، یکی از محدودیت های تولید کلزا در  ▪

مناطق غرب استان سمنان است که معمولا با تنش خشکی آخر فصل همراه 
می شود. درجه حرارت های بالا، به صورت زودگذر یا دائمی، سبب تغییرات 
مورفولوژیک، آناتومیک، فیزیولوژیک و بیوشیمیایی در گیاهان و در نتیجه 
کاهش رشد و نمو و عملکرد می شوند. تفاوت زیاد عملکرد در زراعت های 
مناطق گرم در مقایسه با همان زراعت ها در مناطق سرد و یا به عبارت دیگر 
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برتری عملکرد زراعت های زمستانه به زراعت های بهاره، علاوه بر این که از 
تأمین آب کافی در زمستان و طولانی بودن فصل رشد ناشی می شود، به 

تأثیر تنش گرما در کاهش محصول زراعت های بهاره نیز مربوط است.
تأخیر در کاشت کلزا سبب روبه رو شدن دورة رسیدن گیاه با دمای بالای  ▪

وزن  کاهش  فتوسنتزی،  مواد  ذخیرة  کاهش  آن  نتیجه  که  می شود  محیط 
دانه ها و در نهایت کاهش عملکرد گیاه است. به ازای هر 3 درجه سانتی گراد 
افزایش دما، عملکرد کلزا تا 400 کیلوگرم در هکتار کاهش می یابد. بنابراین، 
برای  بالا دارد.  به عملکردهای  مدیریت تنش گرما نقش مهمی در رسیدن 

مدیریت این تنش موارد زیر توصیه می شود:
مدیریت مزرعه در راستای کاهش تنش آبی و جلوگیری از اثرات هم افزای  ▪

این دو تنش
کاشت به موقع و استفاده از رقم های زودرس به منظور جلوگیری از هم زمانی  ▪

مراحل پایانی رشد با تنش گرمای پایان فصل
تغذیه متعادل و تامین پتاسیم کافی. مصرف 10 تا 15 کیلوگرم در هکتار  ▪

سولفات پتاسیم محلول به صورت کود آبیاری و یا محلولپاشی 2 تا 3 کیلوگرم 
در هکتار سولفات پتاسیم محلول توصیه می شود. 

محلولپاشی کودهای کم مصرف حاوی منگنز قبل از گلدهی بر اساس مقدار  ▪
توصیه شده شرکت سازنده توصیه می شود.

کاربرد ارقام مقاوم یا زودرس مانند هایولا 50، هایولا 420، دلگان، مهتاب ▪

ادوات و مدیریت برداشت کلزا ●
برداشت کلزا به دو روش مستقیم و غیرمستقیم انجام می شود. در مناطق خشک 

توصیه می شود برداشت محصول در ساعات اولیه صبح یا عصر انجام  شود. 
ریزش  ▪ )کاهش  مختلف  دلایل  به  که  مرحله ای،  دو  یا  غیرمستقیم  برداشت 

دستگاه های  انواع  توسط  بوته ها  ابتدا   )... و  هرز  علف های  طغیان  محصول، 
برداشت  سواتر  توسط  شدن،  خشک  از  پس  و  می شود  چیده  برداشت، 
)کمباین هاي مجهز به هد بردارنده( و عملیات کوبیدن ، جداسازی و تمیزکردن 
اینکه محصول توسط کمباین معمولی غلات  یا  و  انجام می شود  توسط آن 
کوبیده می شود. بدین ترتیب با توجه به چیده شدن در زمان سبزی بوته ها، 
ریزش دانه به حداقل می رسد. ادوات مورد استفاده در برداشت غیرمستقیم 
عبارتند از کمباین و سایر دروگرهای مناسب. برای جلوگیری از بادبردگی و 
تسریع در خشک شدن، از له کننده ساقه و غلتک های فشرده کننده ساقه های 

برداشت شده، روی بقایا هم استفاده می شود.
درصد   50 تا   40 که  است  وقتی  کلزا  مستقیم  غیر  برداشت  مناسب  زمان   
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خورجین های ساقه اصلی تغییر رنگ داده و رطوبت دانه ها به حدود 25 درصد 
برسد. در این روش پس از برداشت، بوته ها به مدت 7-3 روز در شرایط مزرعه و 
در معرض آفتاب قرار می گیرند تا بذور سبز به رنگ تیره در آمده و پس از رسیدن 
انجام می شود )شکل 7(.  رطوبت دانه به حدود 12 درصد، عملیات خرمن کوبی 
ارتفاع  از  انواع دروگرهای موجود  یا  به وسیله دروگر مخصوص  معمولًا  محصول 
بالاتر برش داده شده  و روی ساقه های باقیمانده قرار داده می شود و پس چند 
روز که رطوبت آن به 12 درصد رسید، توسط کمباین های مجهز به هد بردارنده 
)سواتر( از سطح مزرعه برداشته شده و عملیات کوبیدن، جداسازی و تمیزکردن 

انجام می شود.
                                                                                           

 
 شکل 7- ادوات خرمن کوبی کلزا )در روش برداشت غیر مستقیم( 

برداشت مستقیم: برداشت مستقیم یا یک مرحله ای، به وسیله کمباین و پس  ▪
از رسیدگی کامل محصول انجام می شود )شکل 8(. رعایت زمان برداشت و 
استفاده از کمباین مناسب )عمر کمباین کمتر از 10 سال( و تنظیم صحیح 
کمباین قابل توصیه است. برداشت مستقیم کلزا را می توان با انجام تغییرات 
بعضا  و  کلزا  برداشت  مخصوص  هد  کردن  )اضافه  غلات  درکمباین  جزئی 

تعویض الک ها( توسط کمباین غلات انجام داد.
در این روش، وقتی 90-85 درصد دانه های خورجین های ساقه اصلی و شاخه های 
 %14 حداکثر  دانه  )رطوبت  شدند  متمایل  تیره  یا  روشن  قهوه ای  رنگ  به  اولیه 
تنظیمات  حالت،  این  در  نمود.  برداشت  کمباین  با  را  محصول  می توان  است(، 

کمباین باید به درستی انجام شود:
چرخ فلک و هدکمباین تا حد ممکن باید در بالاترین سطح قرار گیرد، به طوری 
که خورجین های کلزا را از پشت به داخل کمباین هدایت کند و ساقه کمتری وارد 

کمباین شود )شکل 8(.
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 شکل 8- برداشت مستقیم کلزا با کمباین

مدیریت بقایای گیاهی ●
بقایای گیاهی موادی است که پس از برداشت محصول در مزرعه باقی می ماند. این 
باقیمانده ها شامل ساقه ها، برگ ها و غلاف و دانه ها می شود. باقیمانده را می توان 
مانند  روش هایی  همچنین  سوزاند.  را  آنها  یا  و  زد  شخم  زمین  درون  مستقیماً 
شخم نزدن، خرد کردن یا باقی گذاشتن آنها تا زمان استفاده، از روش های معمول 
مدیریت  صحیح  انجام  با  می شوند.  محسوب  مزرعه  در  گیاهی  بقایای  مدیریت 
بقایای گیاهی می توان باعث افزایش راندمان آبیاری و کنترل فرسایش شد. بقایای 

محصول بعد از برداشت یک منبع مناسب مواد مغذی برای خاک است. 
روش های مختلف مدیریت بقایای گیاهی

1-  مخلوط کردن بقایا با خاک سطحی: باقیمانده های گیاهی برخی از محصولات 
انباشت آنها غالباً باعث ایجاد مشکلاتی می شوند، بنابراین توصیه  زراعی به دلیل 
و  اوره  کود  کردن  اضافه  با  سپس  شده،  خرد  گیاه  باقیمانده های  ابتدا  می شود، 
آنها را تا عمق 20 تا 30 سانتی متر خاک با استفاده از گاوآهن مخلوط کرد. اوره 
برای تجزیه سریع تر باقیمانده محصولات زراعی، افزایش فعالیت میکروبی خاک 
و در نتیجه بهبود نسبت کربن به نیتروژن C/N افزوده می شود. برای جلوگیری 
از کاهش نیتروژن در اثر فعالیت میکرو ارگانیسم های خاک، باید اوره اضافه شود. 
هوموس  به  ارگانیسم ها،  میکرو  فعالیت  با  شده،  تجزیه  تازه  آلی  ماده  از  بخشی 
آب  و  هوا  شرایط  بهبود  و  خاک  ساختار  حفظ  برای  هوموس  می شوند.  تبدیل 
خاک، خصوصیات حرارتی و شیمیایی خاک و ظرفیت بافر آن از اهمیت بسیاری 
باقیمانده های محصول به ویژه در خاک هایی  بنابراین شخم زدن  برخوردار است؛ 
که امکان استفاده از کودهای آلی وجود ندارد، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

2-  حفظ بقایای گیاهی در سطح: یکی از روش های مدیریت بقایای گیاهی، باقی 
گذاشتن بقایای گیاهی در سطح خاک است. مخصوصاً در مناطق خشک این روش 
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می تواند به حفظ رطوبت خاک کمک زیادی کند. با این وجود می توان در کاشت 
محصول بعدی از آب کمتری استفاده کرد. همچنین به گیاهانی که حساس به 
سله و خشکی خاک هستند کمک زیادی می شود. در این روش زمین شخم زده 
همچنین  می شود.  بذر خاک کمی سست  قرارگیری،  محل  در  فقط  و  نمی شود 
تجزیه بقایا فقط در قسمت زیرین که در تماس با خاک هستند انجام می شود. در 
نتیجه منجر به کاهش شدید نیتروژن خاک نمی شود و عوارض کمبود نیتروژن به 

نسبت روش مخلوط کردن بقایا با خاک، کمتر است.
از گاوآهن برگردان دار  با استفاده  این روش  بقایا در زیر لایه شخم: در  3- دفن 
بقایا با خاک سطحی مخلوط نمی شوند و در زیر لایه شخم قرار می گیرند. در این 
حالت به دلیل کمبود اکسیژن در زیر سطح خاک، تجزیه بقایا با سرعت کمتری 
انجام می شود. از آنجایی که بیشتر حجم ریشه گیاه در لایه سطحی خاک قرار 
بقایا رقابتی صورت  نیتروژن بین ریشه گیاه و پوسیدن  بنابراین در جذب  دارد، 
نمی گیرد. از طرف دیگر در اثر آبشویی، کود نیتروژن به سطوح پایین تر خاک نفوذ 
می کند و به میکروارگانیسم ها در تجزیه بقایا کمک می کند. با برگرداندن خاک 
در مرحله بعدی، مواد آلی تولید شده به سطح خاک می آیند و در اختیار گیاه 

قرار داده می شوند.
نقش عوامل مختلف در انتخاب روش های مدیریت بقایای گیاهی

موارد  به  بقایای گیاهی می توان  انتخاب روش مدیریت  در  عوامل مهم  از جمله 
زیر اشاره کرد: 

1- شرایط اقلیمی: در مناطقی که با کمبود آب مواجه هستند، در مناطق دیم و 
مناطقی که به دلیل گرمای هوا تبخیر و تعرق شدید است می توان از روش حفظ 
بقایای گیاهی در سطح خاک استفاده کرد. باقی گذاشتن بقایای گیاهی، علاوه بر 
اینکه رطوبت خاک را حفظ می کند، باعث کاهش تبخیر آب از طریق کاهش درجه 

حرارت سطح خاک می شود.
2- نوع خاک: استفاده از روش های بی خاک ورزی و بدون خاک ورزی که منجر به 
حفظ بقایا در سطح و یا در نزدیک سطح خاک می شود، در خاک هایی با زهکشی 
در  است.  موفقیت آمیز  هوموس  کم  میزان  و  متوسط  تا  سبک  بافت  با  مناسب 
مناطقی که خاک شور دارند، برگرداندن خاک از عملیات تهیه بستر بذر به حساب 

می آید. در این شرایط، روش حفظ بقایا در سطح امکان پذیر نیست.
بقایای  مدیریت  روش  انتخاب  در  مهم  عوامل  از  یکی  هرز:  علف های  کنترل   -3
از  یکی  هرز  علف های  جمعیت  افزایش  است.  هرز  علف های  کنترل  گیاهی، 
مشکلات سیستم های کم خاک ورزی و بدون خاک ورزی است. دانه های باقی مانده 
برگرداندن خاک و  به دلیل عدم  بذر علف های هرز،  قبل و همچنین  از محصول 
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قرار گرفتن در شرایط مناسب رشد، شرایط مساعدی برای سبز شدن به دست 
می آورند. در این صورت از علف کش های شیمیایی استفاده می شود که خطرات 
زیست محیطی را به همراه دارد. در صورتی که با اعمال روش های مدیریتی صحیح 
بتوان از گسترش علف های هرز جلوگیری کرد می توان از روش کم خاک ورزی و 

یا بدون خاک ورزی استفاده کرد.
4- دسترسی به فنّاوری و ماشین آلات مناسب: دسترسی به ماشین هایی که قادر 
باشند، یکی دیگر  بقایای گیاهی  از  پوشیده  انجام عمل کاشت در زمین های  به 
این  می شود.  محسوب  گیاهی  بقایای  مدیریت  روش  انتخاب  در  مهم  عوامل  از 
ماشین ها باید بقایای سطحی را بریده و در خاک شیار ایجاد کنند سپس بذر و 
کود را درون این شیارها قرار دهند و خاک را روی بذر و کود فشرده کنند. این 
ماشین ها معمولًا مجهز به شیار بازکن های نسبتاً بزرگ دیسکی هستند که لبه های 

آن ها به صورت مواج یا کنگره دار است.

مدیریت نگهداری و انبارداری کلزا ●
برداشت کلزا در مرحله مناسبی از رسیدگی محصول می تواند کیفیت لازم برای 
افزایش تقاضا و قیمت کالا را تضمین کند. بنابراین، سرکشی مزرعه کلزا هر دو 
تا سه روز در مرحله تغییر رنگ بذور در خورجین های تشکیل شده بر روی ساقه 
اصلی، برای تعیین زمان برداشت آسان محصول، خیلی ضرورت دارد. برای این 
ارزیابی  انتخاب و مورد  از قسمت های مختلف مزرعه  منظور لازم است گیاهانی 
قرار داده شوند. چون مرحله رسیدگی در داخل مزرعه ممکن است از یک گیاه به 
گیاه دیگر و از یک منطقه به منطقه دیگر متفاوت باشد. هنگامی که حدود 30 
تا 40 درصد بذور خورجین های اصلی تغییر رنگ دادند و یا شروع به تغییر رنگ 
کردند و یا رطوبت بذور حاصل از کل بوته به 30 تا 35 درصد برسد، گیاه وارد 
مرحله رسیدگی فیزیولوژیک شده است و می توان محصول کلزا را برداشت نمود. 
است.  برخوردار  مهمی  بسیار  جایگاه  از  کلزا  بذور  مصنوعی  فرآیند خشک کردن 
خشکاندن بذور کلزا در مقایسه با بذور غلات دانه ریز بایستی به صورت تدریجی 
و با سرعت کمتری انجام شود. به طوری که در رطوبت کمتر از 12 درصد، دمای 
لازم برای خشک کردن بذور کلزا توأم با عملیات هم زنی بذور بایستی حدود 80 
درجه سانتی گراد باشد. ولی در رطوبت بالای 12 درصد، درجه حرارت لازم برای 
خشک کردن بذور کلزا باید به حدود 70 درجه سانتی گراد تقلیل داده شود. در 
چنین شرایطی اگر بذور بدون عملیات هم زنی خشک شوند بایستی دما به 60 
استفاده  کلزا جهت  ذخیره  برای  همچنین،  شود.  داده  کاهش  سانتی گراد  درجه 
درجه   45 حدود  از  کمتر  دمای  در  کلزا  بذور  خشکاندن  عملیات  باید  بذری 



48

ن
سمنا

ن 
ستا

ت تولید کلزا در ا
ی؛ مدیری

ستنامه ترویج
|   د

از  پس  کلزا  بذور  دستورالعمل خشک کردن  رعایت  عدم  شود.  انجام  سانتی گراد 
برداشت محصول، سبب کاهش چشمگیر درصد روغن دانه می شود. میزان رطوبت 
لازم برای ذخیره غلات دانه ریز و کلزا در شرایط دمایی یکسان، متفاوت است. مثلًا 
در دمای 27 درجه سانتی گراد رطوبت لازم برای ذخیره کلزا و گندم به ترتیب 10 
و 15 درصد است. ذخیره سازی بذور کلزا به خسارت ناشی از رطوبت بالا حساس 
است. به همین دلیل بذور کلزا برای انبارداری باید از رطوبت کمتری در مقایسه 
با غلات دانه ریز برخوردار باشند. به طور کلی، هنگام انبار کردن بذور کلزا، رطوبت 
بذر بایستی در حدود 8 تا 9 درصد، رطوبت نسبی و درجه حرارت انبار به ترتیب 
کمتر از 65 درصد و 10 درجه سانتی گراد شود. در دمای هوای کمتر از 25 درجه 
از 9  ازای کاهش هر 5 درجه سانتی گراد و در رطوبت بذر کمتر  به  سانتی گراد 
درصد به ازای کاهش هر یک درصد رطوبت بذر، طول عمر نگهداری بذور کلزا به 
دو برابر افزایش می یابد. ذخیره بذور کلزا با رطوبت 13 درصد را می توان حدود 
50 روز ذخیره و نگهداری نمود. به طور کلی، زمان قابل توصیه برای ذخیره بذور 
کلزا حدود 70 روز است. بهینه سازی شرایط تهویه انبار از اقدامات مدیریتی مهم 
برای ذخیره دانه های کلزا به شمار می رود. گرما نیز کیفیت پروتئین دانه را تقلیل 
می دهد و سبب افزایش اسیدهای چرب آزاد در کلزا می شود و ارزش کیفی آن را 
به مقدار زیادی کاهش می دهد. بذور کلزا در ماه اول ذخیره سازی، شدت تنفس 
بالایی دارند که این امر منجر به تولید حرارت و رطوبت می شود؛ بنابراین، تهویه 
و پایش کلزا در این مرحله بسیار حائز اهمیت است. در درجه حرارت های بالاتر 
رطوبت بذور کلزا به منظور نگهداری و ذخیره سازی بایستی کاهش یابد. رطوبت 
بالا سبب افزایش تنفس و دمای توده بذر انبار شده می شود و توان جوانه زنی بذر 
در اثر افزایش فعالیت قارچ ها و کپک زدگی محصول کاهش می یابد. بذور رسیده 
بارندگی مواجه  نامساعد محیطی نظیر  با شرایط  برداشت  کلزا چنانچه در زمان 
شوند، جوانه دار  می شوند. در چنین شرایطی روغن دانه که تنها منبع انرژی برای 
آن است، تجزیه و منجر به آزادسازی اسیدهای چرب آزاد می شود و به تبع آن 
درصد روغن دانه کاهش و میزان کلروفیل دانه افزایش می یابد و هر دو عامل سبب 

افت کیفیت روغن کلزا می شود.
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